
ÚMSZ

Ismét a Snagov-tó melletti
protokollpalota intimitásába

vonult vissza tegnap este a
Demokrata–Liberális Párt (PD-
L), hogy az elõtte álló kihívások-
ra Traian Bãsescu államfõvel kö-
zösen választ keressen. Két héttel
ezelõtt a bizalmatlansági indít-
vány kapcsán „kellett zárják sora-
ikat”, most viszont a beharango-
zott kormányátalakítás, káder-le-
építés és a bizalmatlanságiról való
szavazáskor „rosszul szavazók-
kal” szembeni eljárás okoz fejtö-
rést a nagyobbik koalíciós párt-
nak. Az utóbbi napok nyilatkoza-
tai szerint a PD-L hangadói kö-
zött sincs egyetértés a kormányát-
alakítással kapcsolatban. 
Folytatása a 3. oldalon 

„Sólyom szárnyán” Kisvárda

Csendesebbnek tûnik a Magyar Színházak
Kisvárdai Fesztiváljának idei, huszonkette-
dik kiadása, mint az elmúlt néhány évben.
A rangos színházi szemle pénteken kezdõ-
dött, Sólyom László magyar köztársasági
elnök nézõként vett részt egy elõadáson. 

új magyar szó
2010. június 21., hétfõ

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2372 ▲
1 amerikai dollár 3,4196 ▼
100 magyar forint 1,5191 ▲

Trabant-randi Zeteváralján

A Trabant-életérzést ünnepelték és nép-
szerûsítették a Zeterváralján rendezett
nemzetközi autóstalálkozón a hétvégén.
Az egykori olcsó népautók ma már meg-
becsült kuriózumnak számítanak, az el-
szánt tulajdonosok jelentõs beruházással
tartják karban a jármûveket.

Társadalom 7

Kultúra 8

Vezércikk 3

Aktuális 2
Tõkés–Schmitt stafétaváltás

A magyar kormány több gesztussal bizo-
nyította elkötelezettségét a nemzeti össze-
tartozás mellett, így Tõkés László EP-al-
elnöki jelölésével is – mondta Schmitt
Pál, az Országgyûlés elnöke Budapesten,
miután fogadta Tõkést.

Vakság
A vakság súlyosabb esetére vet fényt az
egyik amúgy hatalomközeli politikus mi-
napi kijelentése: a nyugdíjak csökkentésé-

re semmi szükség nem volt! In-
doklása is ésszerû, a társa-
dalmi megrázkódtatások is
igazolják a politikai balfo-
gást. És akkor minek kel-

lett? Erre még a tévedést
sem lehet felhozni, félõ,
hogy a magyarázat a

pszichopatológia kö-
rében keresendõ.Ágoston Hugó

Kitartóan pusztít a viharos
idõjárás országszerte. A hét-

végén Szeben és Fehér megyék-
bõl jelentettek rendkívüli káro-
kat. Medgyesen a városközpon-
tot „borotválta le” az orkán ere-
jû szél, a helyi hatóságok igye-
keztek felkészülni az ítéletidõ-
re. Húsz fát tövestõl döntött ki
a vihar, a belvárosi közlekedést
az így képzõdött útakadályok
nehezítették. Fehér megyében
tojás nagyságú jég pusztított
Oláhgorbón, ahol több mint
száz ház, több tucat gépkocsi
rongálódott meg súlyosan.
Szakértõk szerint a következõ
napokban is csak a biztonsági
elõírásokat szem elõtt tartva ér-
demes a szabadban tartózkod-
ni, tovább tart a viharos idõ. 
7. oldal 

Marad Erdélyben
az ítéletidõHárom napig tartó, négy

helyszínen zajló romániai lá-
togatása alatt Semjén Zsolt ma-
gyar kormányfõhelyettes a ro-
mán–magyar és magyar–magyar

témák mindegyikét „átvette”
vendéglátóival. Semjén már Bu-
karestben kiütötte az adut a ma-
gyar állampolgárság megadását
ellenzõk kezébõl. 3. oldal 

Kormányfõhelyettesek randija: Semjén Zsolt és Markó Béla Fotó: Tofán Levente

Indul az adóhenger
Júliustól szorítanak a szerzõi jogdíjasokon, és megadózzák az ebédjegyet is

Az ország burkolt adóemelések elõtt áll: a kormány által kieszelt apró tehernövelési trükkök
júliustól lépnek érvénybe. Megszorongatják a szerzõi jogdíjból élõ mûvészeket, színészeket
és újságírókat: bérük 40 százaléka helyett ezután csak húsz százalékot írhatnak le az adó-
jukból. Az év hatodik hónapjától minden kamatból szerzett jövedelemre adót kell fizetni az
egységes 16 százalékos kulccsal, ebbõl például 217 millió lejt kíván összegyûjteni idén a
kormány. Az adótörvénykönyv módosításai sokakat érintenek, a központi bevételek növelé-
se érdekében az ebéd-, utazási és ajándékozási jegyeket is megsarcolják. 6. oldal 

Kányádi Sándor a könyvvásáron dedikál. Az írótársadalmat is súlyosan érintheti a szerzõi honoráriumok tervezett megsarcolása Fotó: Antal Erika/archív

Palotaforradalom
Snagovon?  

Fidesz-lecke Romániának
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Röviden

Szatmáron folytatják 
a kórházátadásokat 

Ma veszi át a Szatmár megyei önkormány-
zat a helyi kórházakat az Egészségügyi Mi-
nisztériumtól, az átadáson részt vesz Cseke
Attila tárcavezetõ is.  Csehi Árpád tanácsel-
nök a decentralizációval kapcsolatban el-
mondta: bár igen terhes örökségrõl van szó
(az átadásra kerülõ öt kórház tartozása
csaknem 8,5 millió lej), pozitív fordulat,
hogy az egészségügyi intézmények irányí-
tásába a következõ idõszakban a megyei
önkormányzat is beleszólhat. Csehi szerint
a reformot tovább kell folytatni az egész-
ségügyben, a decentralizációt ki kell ter-
jeszteni más intézményekre, így mindenek-
elõtt a közegészségügyi igazgatóságra is. 

Koordináló testület 
a székelyudvarhelyi RMDSZ élén

Koordináló bizottságot hozott létre a hétvé-
gén az RMDSZ ügyvezetõ elnöksége a
székelyudvarhelyi városi RMDSZ-szervezet
tisztújító küldöttgyûlés összehívására és
megszervezésére. A döntésre azért volt
szükség, mert a városi szervezet szintjén az
elmúlt fél évben sorozatosan megszervezett
tisztújításokat a Szövetségi Szabályzatfel-
ügyelõ Bizottság szabályzatellenesnek nyil-
vánította. A testületet Kovács Péter ügyve-
zetõ alelnök vezeti, tagjai:  Antal István,
Asztalos Ferenc, Bunta Levente, Grünstein
Szabolcs, Fehér István és Verestóy Attila.
Az új elnök megválasztásáig a székelyud-
varhelyi városi RMDSZ-szervezet ügyviteli
kérdéseiben a koordináló testület dönt.

Az RMDSZ megpályáztatja 
10. kongresszusa helyszínét 

Az RMDSZ ügyvezetõ elnöksége hétvégi
kolozsvári ülésén határozatot fogadott el,
amely a következõ, tizedik kongresszusá-
nak helyszínére vonatkozó pályázatot tar-
talmazza. Pályázni az RMDSZ megyei/te-
rületi szervezeteinek van joga. A helyszín-
rõl a pályázatok elbírálását követõen az ÜE
javaslatot tesz az SZKT-nak, amely 2010.
szeptemberében dönt. A X. kongresszusra
várhatóan 2011 tavaszán kerül sor.

Orosz katonák õriznek 
kirgizisztáni létesítményeket

Orosz katonaság fogja õrizni Kirgizisz-
tánban a stratégiai fontosságú létesítmé-
nyek egy részét – jelentette be a zavargások
sújtotta közép-ázsiai ország ügyvezetõ ál-
lam- és kormányfõje. Roza Otunbajeva
részleteket nem közölt, így egyelõre nem
tudni, hogy melyek lennének ezek a straté-
giai létesítmények. Oroszország a kirgiz fõ-
város, Biskek közelében tart fenn egy kato-
nai támaszpontot, amelynek védelmét a za-
vargások miatt már megerõsítették. Dmitrij
Medvegyev orosz államfõ egy interjúban fi-
gyelmeztetett: megtörténhet, hogy Kirgi-
zisztánban a helyzet úgymond afganisztáni
forgatókönyv szerint alakul, s ez igen ve-
szélyes lenne az egész térségre nézve.

Új szlovén feltétel 
a horvát EU-csatlakozáshoz

Szlovénia azt követeli Horvátországtól,
hogy nyissa meg pénzügyi piacát a legna-
gyobb szlovén bank elõtt, ellenkezõ esetben
Ljubljana megakadályozza, hogy Zágráb
befejezze csatlakozási tárgyalásait az Euró-
pai Unióval. Samuel Zbogar szlovén kül-
ügyminiszter azt mondta, hogy amennyi-
ben Zágráb hátrányos megkülönböztetés-
ben részesíti a szlovén Nova Ljubljanska
Banka (NLB) pénzintézetet, az ellentétes
az EU egyik alapszabadságával, és ezért
Horvátország nem zárhatja le a tõke sza-
bad mozgásának jogfejezetét. Szlovénia az
új feltételt azután támasztotta, hogy 2009-
ben lényegében leállt a horvát csatlakozási
folyamat a két ország közötti területi vita
miatt, majd Ljubljana és Zágráb megegye-
zett abban, hogy nemzetközi döntõbíróság-
ra bízzák az ügyet.

MTI

A magyar kormány több gesz-
tussal bizonyította elkötele-

zettségét a nemzeti összetartozás
mellett, így Tõkés László európai
parlamenti (EP) alelnöki jelölésé-
vel is – mondta Schmitt Pál, az
Országgyûlés elnöke pénteken
Budapesten, miután fogadta Tõ-
kés Lászlót abból az alkalomból,
hogy az EP kedden alelnökévé
választotta a romániai magyar
EP-képviselõt. Ezen gesztusok
között említette Schmitt Pál a ket-
tõs állampolgárságról szóló tör-
vény módosítását és június 4.-e
nemzeti összetartozás napjává
nyilvánítását is. 

A házelnök gratulált Tõkés
Lászlónak a megválasztásához,

amely – mint mondta – nagy
öröm és büszkeség 15 millió ma-
gyar számára. Schmitt Pál kö-
szönetet mondott az Európai
Néppártnak és azoknak a képvi-
selõknek, akik Tõkés Lászlóra
szavaztak. 

Tõkés László, gratulálva
Schmitt Pálnak házelnöki kineve-
zéséhez, felidézte, hogy nagyap-
ja, Tõkés József esperes, a ma-
gyar Országgyûlés felsõházának
tagja volt az 1940-es években.
Ezért úgy érzi – jelentette ki –,
hogy a parlament „a mi házunk
is”. A magyar állampolgárság
könnyített megszerzésével
Schmitt Pál a határon túliak ház-
elnöke is lett – nyilatkozta Tõkés
László. Az alelnök szerint min-
den magyarországi állampolgár

életében legalább egyszer „át kell
lépnie a trianoni határt”, és fel
kell keresnie a határon túli ma-
gyar területeket. Tõkés László az
árvízhelyzetet a „magyar összefo-
gás fõpróbájának” nevezte.

A politikus jelölését az EP alel-
nöki posztjára a magyar néppárti
delegáció kezdeményezte, miu-
tán a korábbi magyar EP-alelnök,
Schmitt Pál az Országgyûlés el-
nöke lett. A volt református püs-
pököt 334 szavazattal, 287 ellen-
szavazat és tartózkodás mellett
választották meg a tisztségbe, a
romániai ellenzéki pártok képvi-
selõi ellene voksoltak. Tõkés
László személyével a második
magyar származású és elsõ ro-
mán állampolgárságú alelnöke
lett az Európai Parlamentnek. 

ÚMSZ

Rendkívüli tisztújító kong-
resszust tart július 10-én

Dunaszerdahelyen a Magyar
Koalíció Pártja (MKP) – dön-
tött a szlovák parlamentbõl ki-
szorult alakulat országos taná-
csa szombaton Pozsonyban. A
kongresszusig a pártot kilencta-
gú ügyvezetõ testület fogja irá-
nyítani Farkas Ivánnal, az or-
szágos tanács eddigi elnökével
az élen. „Legfontosabb felada-
tunk, hogy elõkészítsük a rend-
kívüli kongresszust” – jelentette
ki Farkas Iván a tanácskozás
utáni sajtóértekezleten. A rend-
kívüli kongresszus összehívásá-
ra azért volt szükség, mert az
egy héttel ezelõtt megtartott
szlovákiai parlamenti választá-
sokon az MKP megbukott és
nem jutott be a parlamentbe.
„Sikertelenségnek tartjuk a vá-
lasztási eredményt, s levonjuk a
következményeket” – mondta
Farkas. Hozzátette: a párt rész-
letes, átfogó elemzést készít a
választásokról, s annak alapján
azután meghozzák a megfelelõ
intézkedéseket. A rendkívüli
pártkongresszus összehívását
eredetileg szeptemberre tervez-
ték, végül a lehetõ legkorábbi
idõpont mellett döntöttek. „Vi-
lágos jelzést kívántunk adni,
hogy gyorsan és határozottan
cselekszünk, mégpedig úgy sze-
mélyi ügyekben, mint a prog-
ram tekintetében is” – szögezte
le Farkas. Szerinte a korai idõ-
pont mellett szólt az is, hogy
Szlovákiában novemberben
helyhatósági választásokat tar-
tanak, s erre a pártnak nagyon
komolyan fel kell készülnie. Az
ülés zárt ajtók mögött zajlott le.
„Az MKP-n belül kerestük a hi-
bákat. Az elnök úr (Csáky Pál)
beszámolója konkrét és önkriti-
kus volt” – jellemezte a tanács-
kozást Farkas. 

Tisztújítás
elõtt az MKPTõkés és Schmitt

EP-stafétaváltása

Hírösszefoglaló

Megtartották tegnap Lengyel-
országban az elnökválasztást,

amelyet Lech Kaczynski államfõ
halála miatt kellett az õszire ter-
vezett idõpontról elõre hozni. A
választások részeredményei csak
lapzártánk után váltak ismertté.
Az államfõi tisztégre tíz jelölt pá-
lyázott. A legesélyesebb jelölt az
elhunyt államfõ ikertestvére,
Jaroslaw Kaczynski volt kor-
mányfõ, aki az ellenzéki nemzeti
konzervatív Jog és Igazságosság
(Pis) elnöke, illetve a jobbközép
liberális Polgári Platform (PO) je-
löltje, Bronislaw Komorowski

ideiglenes államfõ. Közvéle-
mény-kutatásokból ítélve kette-
jük közül Komorowskinak van
nagyobb esélye a gyõzelemre, de
a lengyel választók részvéte a
családi tragédia miatt elmozdít-
hatja a mérleg nyelvét
Kaczynski javára. A TNS
OBOP közvélemény-kutató in-
tézet legutóbbi felmérése szerint
Komorowskira a választók 41,
míg Kaczynskira 31 százaléka
voksolna. A július 4-én esedékes
második fordulóban 58 százalé-
kuk választaná Komorowskit és
42 százalékuk Kaczynskit. Más
pártok jelöltjei gyakorlatilag
esélytelenül indulnak. 

Kaczynski vagy Komorowski?

Hírösszefoglaló

Izrael fenntartja magának a
jogot arra, hogy „minden

szükséges eszközzel” feltartóz-
tassa azokat a hajókat, amelyek
– mint állítja – Libanonból se-
gélyt akarnak szállítani a zsidó
állam blokádja alatt lévõ Gázai
övezetbe – errõl tájékoztatta Iz-
rael az ENSZ-t. Gabriela Salev
izraeli ENSZ-nagykövet Ban Ki
Mun fõtitkárnak és a világszer-
vezet Biztonsági Tanácsának
pénteken küldött levelében is-
mertette országa álláspontját. A
nagykövet egyúttal felszólította
a libanoni kormányt, hogy aka-
dályozza meg a hajók kifutását a
Földközi-tengerre. Nemrégiben
nemzetközi felháborodást kel-
tett, hogy egy izraeli kommandó

május 31-én feltartóztatott egy
nemzetközi flottillát, amely a
Gázai övezetbe szállított segélyt
a palesztinoknak, s az egyik ha-
jón kirobbant összetûzésben a
katonák megöltek kilenc török
állampolgárt. A tiltakozások ha-
tására Izrael enyhítette a Gázai
övezet szárazföldi zárlatát, de a
tengeri blokádot továbbra is fen-
ntartja. 

Salev arról tájékoztatta az
ENSZ-fõtitkárt, hogy néhány
hajó a jelek szerint azt tervezi,
Libanonból a Gázai övezetbe ha-
józik, s bár a szervezõk segély-
szállítással indokolják az utat,
valódi szándékuk „gyanús”. A
diplomata szerint ugyanis elkép-
zelhetõ, hogy a szervezõk kap-
csolatban állnak a Hezbollah li-
banoni síita szervezettel. 

Izrael fenntartja a jogot

a segélyhajók feltartóztatására

Elõttem az utódom. Schmitt Pál magyar házelnök gratulált Tõkés Lászlónak a megválasztásához Fotó: MTI

Jaroslaw Kaczynski Bronislaw Komorowski 

Izraelben 35 ultraortodox zsidó családfõ töltötte börtönben az éj-
szakát, mert inkább választották az elzárást, mint hogy engedjék
együtt tanulni lányaikat eltérõ hagyományú zsidó gyerekekkel. A
Szlonin nevû haszíd szektához tartozó szülõk egy éven át nem vol-
tak hajlandók befogadni az általuk fenntartott lányiskolába szefárd
(észak-afrikai és ázsiai eredetû), illetve nem ortodox tanulókat. Az
elkülönítést a legfelsõbb bíróság megtiltotta, és amikor a családok
válaszul a saját gyereküket nem engedték el az iskolába, két hét
börtönbüntetésre ítélte a szabotálókat. 

Ultraortodox zsidók kerültek börtönbe



BBaallóó  LLeevveennttee,,  KKoovvááccss  ZZssoolltt,,  
Salamon Márton László

Gyulafehérváron zárta teg-
nap háromnapos romániai

körútját Semjén Zsolt magyar
kormányfõhelyettes, ahol Jaku-
binyi György római katolikus ér-
seknél tett látogatása mellett sort
kerített arra is, hogy bejelentse: a
magyar kormány határozottan el-
lenzi a verespataki Roºia Mon-
tana Gold Corporation-projektet
a környezetre leselkedõ veszélyek
miatt. Egy nappal korábban Ko-
lozsváron a magyar–magyar
együttmûködés jegyében zajlott a
Semjén-látogatás. Elõbb a Ma-
gyar Fõkonzulátus épületében fo-
gadta az Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanács (EMNT) elnökségét, majd
onnan együtt átsétáltak a
Sapientia – Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem épületébe, ahol az
Erdélyi Magyar Egyeztetõ Fórum
(EMEF) soros ülésének meghí-
vottjaként részt vett az RMDSZ
és az EMNT tanácskozásán. 

Répás Zsuzsanna 
a pénzügyi felelõs

Az EMEF ülése után Markó
Béla RMDSZ-elnök elmondta: a
magyar–magyar kapcsolat össz-
képérõl beszélgettek a magyaror-
szági vendég bevonásával. Semjén
Zsolt ismertette az új magyar ál-
lampolgársági törvényt és az erdé-
lyi magyar intézmények támoga-
tására vonatkozó elképzeléseket.
A magyar fél elkötelezte magát a
határon túli intézmények támoga-
tására, a nehéz gazdasági helyzet
ismeretében. Ennek konkrét lépé-
sei, hogy újraindul a néhány évig
tetszhalott Magyar Állandó Érte-
kezlet (MÁÉRT) és a Kárpát Me-
dencei Képviselõk Fóruma
(KMKF). Semjén Zsoltot elkísér-
te mostani látogatására Répás
Zsuzsanna, aki a Szülõföld Alap
kuratóriumának tagja és a támo-
gatások pénzügyi felelõse. 

„Háromlábú” nemzet

„A magyar nemzet három lá-
bon áll: az anyaország magyarsá-
ga, a Kárpát-medencében élõ ma-
gyarság és a nyugati emigrációban
élõ magyarság. Ha egyik láb eltö-
rik, akkor a szék felfordul. Ezért
fogalmaztuk meg az állampolgár-
sági törvényt úgy, hogy nincs elsõ

és második osztályú állampolgár-
ság, hanem egy állampolgárság és
egy magyar nemzet van” – jelen-
tette ki Sepsiszentgyörgyön
Semjén Zsolt. Hangsúlyozta, a
jogszabály 2011. január elsején lép
életbe, de addig konzulátuson,
nagykövetségen vagy bármely ma-
gyarországi önkormányzatnál le
lehet adni a kérést, és három hó-
napon belül megadják a magyar
állampolgárságot és a magyar út-
levelet. „Mi a magyarság számára
soha nem kívántunk többet, mint
ami Európa számos országban
megvalósult, elkötelezettek va-
gyunk az autonómia mellett. 

Kormányfõhelyettesek 
egymás között

„A román állampolgársági tör-
vény (amely révén több százezer
moldovai szerzett román állam-
polgárságot – szerk. megj.) modell-
ként szolgált a hasonló magyaror-
szági törvény megalkotására” –

közölte hétvégi bukaresti látogatá-
sán Semjén Zsolt magyar kor-
mányfõhelyettes, miután a kor-
mánypalotában találkozott
Markó Bélával, a román kormány
miniszterelnök-helyettesével.
Semjén – miután ezzel a bejelen-
tésével gyakorlatilag elejét vette a
magyar állampolgárság román ál-
lampolgároknak való megadását

firtató újságírói kérdéseknek – rö-
viden elemezte a romániai és ma-
gyarországi gazdasági helyzetet.
Mint mondta, Romániával ellen-
tétben Magyarországon nem a bé-
reket és nyugdíjakat csökkentet-
ték, hanem az államigazgatás bér-
összegét. Ezzel együtt elismerte,
hogy Romániának sürgõs intézke-
désekre volt szüksége, ezért folya-
modott a „fûnyíró elvhez”. Mint
hozzátette: a válságban is nagy
profitokat elérõ bankok megadóz-
tatása – amelyet Budapest már ki-
látásba helyezett – Románia szá-
mára is megoldás lehet. 

Markó: hajtómotor lehet 
a román–magyar partnerség

Markó Béla RMDSZ-elnök –
aki egyébként némi derültséget is
keltett azzal a bukaresti sajtótájé-
koztatón, hogy házigazdaként
„elsõ magyarországi látogatásán”
üdvözölte Semjén Zsoltot – el-
mondta: a Magyarország és Ro-

mánia közötti stratégiai partnersé-
get mindkét fél kiemelt jelentõsé-
gûnek tekinti, és a szoros ma-
gyar–román együttmûködés az
egész térség fellendülésének „haj-
tómotorja” lehet. Bejelentette:
megállapodtak abban, hogy el-
kezdik az õsszel megrendezendõ
román–magyar együttes kor-
mányülés elõkészítését. 

Bãsescu, Boc, Udrea 
és a pátriárka

Hivatalos látogatása keretében
a magyar kormányfõhelyettes
Traian Bãsescu államfõvel, Emil
Boc miniszterelnökkel, Elena
Udrea régiófejlesztési és turiszti-
kai miniszterrel, valamint Daniel
pátriárkával is találkozott.
Semjén – mint az MTI-nek a
Cotroceni-palotában folytatott
tárgyalások után elmondta –
örömmel nyugtázta, hogy a ro-
mán képviselõházban elfogadták
a magyarság számára oly fontos
oktatási törvényt. Az Emil Boc
miniszterelnökkel folytatott esz-
mecserén a magyar kormány ál-
tal javasolt 29 pontos programot
és a román kormány intézkedé-
seit vetették össze a tapasztalatok
átadásának szellemében. Mint
Semjén Zsolt elmondta, román
vendéglátóit igen érdekelte az a
terv, hogy a magyar kormány
200 milliárd forintot készül kifi-

zettetni a bankokkal az arányos
közteherviselés jegyében. A
Daniel pátriárkánál, a román or-
todox egyház vezetõjénél lezaj-
lott találkozón leszögezték: az
Európai Unión belül fontosak
ugyan a gazdasági kérdések, de
nem lehet zárójelbe tenni a meg-
szentelt hagyományokat és a spi-
rituális értékeket. 
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A múlt héten elhunyt nagy
portugál író, José Saramago
lélegzetelállító regénye, a
Vakság apokaliptikus társa-

dalmi vízió az értékvesztett
világban az emberre lesel-
kedõ veszélyrõl – voltakép-
pen az elkerülhetetlen le-
züllésrõl, elállatiasulásról.
Saramago allegóriájának

ereje abban áll, hogy pusztán leírással, feles-
leges „filozófiai fejtegetések” nélkül a vakság
csapását jelképpé emeli, hitelessé téve a he-
veny lefolyású reprimitivizációt, amely tár-
sadalmi léptékben annál is inkább nehezen
figyelhetõ meg, mivel õ maga a megértés
képtelenségével jár. (Aki butul, éppen a bu-
tulása miatt nem fogja fel, hogy mi törté-
nik.) Átvitt értelemben ugyanilyen kataszt-
rofális következményekkel járhat a politikai
vakság, a tisztánlátás hiánya, a fogalmi és
eszmei zûrzavar. És amint a látás hiányá-
nak, úgy természetesen a lezüllésnek is meg-
vannak a fokozatai. 
Az elmúlt napokban találhattunk példát po-
litikai vakságra „mindkét országunkban”. A
fizetésképtelenség bejelentése, illetve sejtetése
Magyarországon is, Romániában is pöröly-
csapásként hatott a nemzeti valuta árfo-
lyamára. Ami pedig – itt is, ott is – az alkot-
mánybíróság körül történik, annak volunta-
rista, durva, antidemokratikus kisajátítása a
jogállamiság megcsúfolását, gyakorlatilag a
felszámolását jelenti. 
Vegyünk két másik hazai példát. A „régi” al-
kotmánybíróság maradék erkölcsi erejével al-
kotmányellenesnek nyilvánította a lusztrációs
törvényt, a hét végén pedig közzétette indok-
lását. Eszerint egyes személyek ama demok-
ratikus jogának korlátozása, hogy köztisztsé-
get töltsenek be, eltúlzott, mivel nem tartja
tiszteletben az ártatlanság vélelmét, sõt kol-
lektív büntetést irányoz elõ politikai kritériu-
mok alapján; amellett a jogszabály a kom-
munizmus bukása után alaposan elkésett;
ezért „nem aktuális, nem szükséges és nem
célravezetõ”; egyszersmind sérti azt az elvet,
miszerint a törvények nem alkalmazhatók
visszamenõ hatállyal. Mondhatnánk élén-
ken: a többi stimmel. A miniszterelnök és a
törvényhozók kompetenciájára vall (az ál-
lamelnök esetében a kifejezés egyszerûen értel-
mezhetetlen), hogy ezeket a törvénytelen jog-
szabályokat lelkes lendülettel, valódi vív-
mányként  szavazták meg és „hagyták jóvá”.
(Nota bene, egyes képzett, becsületes és bátor
honatyák figyelmeztetése ellenére; emlékezete-
sek például – akárcsak az ANI-karikatúra
esetében – Frunda György fejcsóválásai.)
A vakság súlyosabb esetére vet fényt az
egyik, amúgy hatalomközeli politikus mi-
napi kijelentése: a nyugdíjak csökkentésére
semmi szükség nem volt! Indoklása is éssze-
rû, a társadalmi megrázkódtatások is iga-
zolják a politikai balfogást. És akkor minek
kellett? (Ismét: egyes felelõs személyek, köz-
tük magyar politikusok rosszallása ellené-
re?) Erre még a tévedést sem lehet felhozni,
félõ, hogy a magyarázat a pszichopatológia
körében keresendõ.

Román lapszemle

Vakság

Ágoston
Hugó

Romániában tanultak meg juhsajtot ké-
szíteni azok a holland diákok, akik ötna-
pos tanulmányútra érkeztek Nagyszeben
környékére. (Evenimentul zilei) Lovat
ad az autótolvajok alá a törvény: az en-
gedékeny törvénykezés és a nehézkes
kommunikáció teszi egyedivé Romániát
az EU-s államok között, ugyanis itt be le-
het jegyeztetni lopott jármûveket is.
(Adevãrul) Megközelítõleg hetvenezer
mozzarellás címkét koboztak el az olasz
hatóságok, miután egy egész legyártott
tétel sajt kékült meg. A Németországban
egy olasz cég számára gyártott terméke-
ket visszavonták és folyik a kivizsgálás.
(Adevãrul) A gombabusiness túlélte a
válságot: egyre több szilágysági jut szép
jövedelemhez gombaértékesítésbõl. Szil-
ágy megye országos szinten elsõ a gom-
baüzletben. (România liberã)

Semjén Zsolt és háromszéki vendéglátói Gábor Áron híres ágyújánál is fotózkodtak Fotó: Kovács Zsolt

Fidesz-lecke Romániának

Folytatás az 1. oldalról

Az államfõhöz közeli Cristian
Preda EP-képviselõ azt írta
blogján, hogy „jelenleg a pártnak
nincsenek olyan második vonal-
ban álló emberei, akik átvehetnék
egy-egy minisztérium vezetését”. 

Valeriu Stoica, az alakulat
egyik alelnöke szerint „politikai-

lag logikus” lenne a kormány-
struktúra megtartása minimum
hat hónapig, ugyanis a kabinet
épp most vállalt felelõsséget meg-
szorító csomagjáért. Ugyancsak a
folyamatosság mellett tört lán-
dzsát Elena Udrea régiófejlesztési
és turisztikai miniszter is, aki arra
hívta fel a figyelmet, hogy az új
tárcavezetõknek beilleszkedési

idõre volna szükségük, ami to-
vább késleltetné a gazdaság lábra
állását eredményezõ megszorító
intézkedések életbe léptetését. 

Másfelõl a PD-L parlamenti
képviselõinek egyre nagyobb cso-
portja panaszkodik, hogy több
miniszter semmibe veszi õket,
nem kommunikál velük, nem
hallgatja meg a választókörzetük-

re vonatkozó kéréseiket. Pártbeli
források szerint hét tárcavezetõ
alatt inog a bársonyszék. Míg
Sebastian Vlãdescu pénzügymi-
niszter és Mihai ªeitan munka-
ügyi tárcavezetõ elszólásaik miatt
„kerültek feketelistára”, addig
Mihail Dumitru mezõgazdasági
szakminiszternek azt róják fel,
hogy elszigetelõdik, nem kom-
munikál. Daniel Funeriu oktatás-
ügyi miniszter végzetét volt ta-
nácsadója, Melania Vergu okoz-
hatja. A PD-L három erõs embe-
rének – Radu Berceanu közleke-
dési, Adriean Videanu gazdasági
és Vasile Blaga belügyminisz-
ternek – pozíciója azért kerülhet
veszélybe, mert sajtóinformációk
szerint Traian Bãsescu államfõ
meg akarja törni a BVB néven el-
híresült trió hatalmát. 

„Palotaforradalom” Snagovon? 

Markó Béla miniszterelnök-helyettes szerint a kor-
mányátalakítás nem oldaná meg az ország problé-
máit, és a téma egyelõre nem is került a koalíciós
tanácsba. „Véleményem szerint az igazán nagy
gondot a kormányzati intézményrendszerünk túl-
burjánzása okozva, itt kell reformokat életbe léptet-
nünk. Meg kell szüntetnünk, illetve össze kell ol-
vasztanunk egy sor ügynökséget, valamint át kell
adnunk a feladatokat a helyi és megyei önkor-

mányzatoknak” – magyarázta az RMDSZ elnöke.
A Semjén Zsolt magyar kormányfõ-helyettessel
tartott kolozsvári találkozója utáni sajtótájékozta-
tón Markó hangsúlyozta, Románia átvehetne
azokból a megoldásokból, amelyeket Budapest
életbe léptetett. „Nálunk idõszakosan felmerül a
kormányátalakítás kérdése, õk ellenben felsõ határt
szabtak az állami szektorban adható fizetéseknek”
– példálózott Markó Béla. 

Markó: megoldást az átszervezés, nem a kormányátalakítás jelent
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Bogdán Tibor

Húsz évvel a félszájas
rendszerváltás után, még

mindig nem sikerült kiszûr-
ni a romániai közélet vezetõ
struktúráiból mindazokat,
akik fontos szerepet töltöt-
tek be a kommunista dikta-
túra – az állampárt és a párt-
állam –, a Szekuritáté elnyo-
mó gépezetében.  

Idõszerûtlen, 
szükségtelen

Az Alkotmánybíróság
ugyanis, a szociáldemokra-
ták 29 szenátorának és 58
képviselõjének óvása nyo-
mán alkotmányellenesnek
ítélte meg az átvilágítási tör-
vényt, amely viszonylag eny-

he büntetést rótt volna ki az
érintett személyekre. A jog-
szabály értelmében öt évig
nem viselhettek volna a de-
mokratikus államhatalmi
ágakban választott és kineve-
zett köztisztséget az 1947. de-
cember 30-a és 1989. decem-
ber 22-e közötti idõszakban a
kommunista rendszer hatal-
mi köreiben, az elnyomást
fenntartó apparátusban fize-
tett tisztséget ellátó szemé-
lyek. A talárosok véleménye
szerint azonban az átvilágítá-
si törvény se nem idõszerû,
se nem szükséges, se nem
hasznos. 

Megkésett lépés

Az alkotmánybírák úgy
vélik, a jogszabály a politi-

kai kritériumokat követve ál-
talánosít, a kollektív bûnös-
ség elvére épül, és kollektív
büntetést kívánna intézmé-
nyesíteni. „Mindez szemben
áll a jogállamiság, a jogrend
és az ártatlanság vélelmének
elvével”.  A hivatalos indok-
lásnak megfelelõen az átvi-
lágítás nem lehet „a büntetés
vagy a bosszú eszköze”, mi-
vel „célja nem a vétkesnek
vélelmezettek megbünteté-
se”, hanem olyan intézke-
dés, amely a „felelõsségérzet
elvét érvényesíti a közméltó-
ságok ellátásában”. Ugyan-
akkor a jogszabály nem
nyújt megfelelõ garanciákat
a korlátozó intézkedések al-
kalmazása fölötti igazság-
szolgáltatási ellenõrzéshez”
– hangzik a talárosok véle-
kedése. Az alkotmánybírák
álláspontja szerint az átvilá-
gítási törvény jócskán meg-
késett, ami tovább hangsú-
lyozza az aránytalanságot a
köztisztségek betöltését tiltó
korlátozó intézkedések és a
követett célok között, még
ha azok mégoly törvényesek
is. „Az intézkedés és a köve-
tett cél arányosságát minden
esetben az ország politikai

helyzete és más körülmé-
nyek szem elõtt tartásával
kell megítélni” – olvasható
az indoklásban. Huszonegy
évvel a romániai demokrá-
cia megteremtése után a tör-
vény elfogadását immár
„nem lehet azzal indokolni,
hogy az átvilágítás tárgyát
képezõ személyek megaka-
dályozhatnák a demokrati-
zálódási folyamatot”. A ta-
lárosok vélemény értelmé-
ben éppen ellenkezõleg: az
ártana a romániai demokra-
tikus rendszernek, az sérte-
né meg nyilvánvalóan a de-
mokrácia értékeit, ha valakit
– annak konkrét bizonyítása
nélkül, hogy a régi kommu-
nista rendszer romániai visz-
szaállítására törekedett –
pusztán azért tiltanának el a
köztisztségektõl, mert a
múltban a kommunista nó-
menklatúra tagja volt, holott
a kommunista párt annak
idején törvényes szervezet
volt.

Nemzetközileg káros

Az alkotmánybírák az át-
világítási törvény alkalma-
zásának nemzetközi követ-

kezményeitõl is óvnak.
Meglátásuk szerint ugyanis
a jogszabály sérti a Románia
által ratifikált nemzetközi
megállapodásokat, így nem-
zetközi téren károsan befo-
lyásolhatja Románia megíté-
lését. A törvényben rögzített
módon alkalmazott átvilágí-
tás ellen az érintettek a stras-
bourgi Emberjogi Bíróság-
hoz fordulhatnak, ami úgy-
szintén negatívan befolyá-
solhatja az ország nemzet-
közi hitelét. 

Az alkotmánybírák min-
dennek kapcsán emlékeztet-
nek arra, hogy a strasbourgi
bíróság 2004-ben éppen a
megkésettség jogcímén ho-
zott ítéletet Lettország ellen,
amely meghatározatlan idõ-
re megtiltotta a kommunista
struktúrákban részt vett
egyik állampolgárának köz-
tisztségek betöltését.

Az átvilágítás a kommu-
nizmus bûntetteinek felidé-
zésre szolgáló „erkölcsi
támpont” lehet, nem jelent-
het azonban „tisztogatást
vagy bosszúállást téves ide-
ológiai elkötelezettség, vagy
életrajzi kisiklás” miatt – ál-
lítja a taláros testület, amely

úgy véli, hogy senkit sem
lehet átvilágítani személyes
véleménye vagy meggyõzõ-
dése, illetve amiatt, hogy
olyan szervezethez csatla-
kozott, amely azidõtájt tör-
vényesen fejtette ki tevé-
kenységét és „nem sértette
meg súlyosan az emberi jo-
gokat”. Így tehát „csak
azok a személyek világítha-
tók át, akik az állami szer-
vezetekkel együtt, ténylege-
sen részt vettek az emberi
jogok és szabadságok sú-
lyos megsértésében” –
hangsúlyozzák az alkot-
mánybírák. Szerintük egy-
szersmind az átvilágítási
törvény figyelmen kívül
hagyja azt a körülményt is,
hogy a törvény „csak a jö-
võrõl rendelkezhet”. „A
törvényt csak az életbe lépé-
se után elkövetett tettekre és
cselekedetekre alkalmazhat-
ják. „Ezért (…) nem lehet
elvárni azt, hogy az állam-
polgárok tekintettel legye-
nek jövõben várható esetle-
ges rendelkezésekre” – így a
talárosok. Mindehhez még
hozzáteszik: a jogszabály
rendelkezései nem eléggé vi-
lágosak és pontosak. 

Lusztráció: talárt az átvilágításra

Gyulay Zoltán

Izland lehet az Európai
Unió 29. tagországa, mi-

után az állam- és kormány-
fõk rábólintottak a szigetor-
szág tavaly július 23-án be-
nyújtott kérelmére, illetve a
csatlakozási tárgyalások
megkezdésére. A kontinen-
sen belül ez lehet a közösség
legtávolabbra esõ területe,
amelynek szándékai máris
vita tárgyát képezik. (A 28.
tagállam várhatóan Horvát-
ország lesz, amely valószínû-
leg a jövõ év elsõ felében ese-
dékes soros magyar elnökség
idején írhatja alá a szerzõ-
dést; a már ugyancsak tagje-
lölt Törökország belépése
azonban idõben egyre távo-
labbra kerül, és Ankara is
egyre kevésbé törekszik).

Bankcsõd és vulkán

A közelmúltban a mind-
össze 320 ezer lakost számlá-
ló Izland két olyan hírrel ke-
rült a világ érdeklõdésének
középpontjába, amely alapja-
iban rengette meg a gazdasá-
got. Az elsõ és legfontosabb a
teljes gazdasági-pénzügyi
összeomlás volt, amelynek
eredményeként 2008 októbe-
rében teljesen bedõlt az or-
szág bankrendszere. A nem-
zeti valuta, az izlandi korona
egyik pillanatról a másikra a
korábbi értékének csak a tö-
redékét érte. A válságból a

Nemzetközi Valutaalap giga-
hitelével sikerült kilábalni, de
az izlandi bankokban így is
eurómilliókra rúgó betétek
ragadtak benn. A pontos
csatlakozási dátum meghatá-
rozása nagymértékben össze-

függ ezzel is: Reykjavíknak
mindenképpen egyezségre
kell jutnia arról a 3,8 milliárd
euróról (mintegy 16 milliárd
lej), amelyet a bankcsõddel
kapcsolatosan Nagy-Britan-
nia és Hollandia követel tõle.
William Hague brit külügy-
miniszter mindenesetre kije-

lentette, hogy London nem
fogja a tárgyalásokat blok-
kolni.

A másik esemény, amivel
az Atlanti-óceán északi vize-
ibõl kiemelkedõ szigetor-
szág felhívta magára a fi-

gyelmet, a kimondhatatlan
nevû vulkán, az
Eyjafjallajökull kitörése volt.
A tûzhányó heteken át on-
totta magából a hamufelhõt,
amely hosszú idõre teljesen
megbénította az európai és a
transzatlanti légi közleke-
dést. Becslések szerint a ter-

mészeti katasztrófa nyomán
elrendelt légtérzárlat már az
elsõ napokban másfél milli-
árd dolláros bevételkiesést
okozott a légitársaságoknak,
az egyéb gazdasági károkról
nem is beszélve.

Halban gazdag vizeken

A csatlakozási tárgyalások
során azonban a vulkánkitö-
rés szóba sem kerül, ez vis
maior. Brüsszel szempontjá-
ból sokkal keményebb dió a

már említett általános gazda-
sági helyzet: az izlandi kor-
mánynak drasztikusan csök-
kentenie kell az eladósodott-
ság mértékét és az államház-
tartási hiányt. Norvégiához
hasonlóan nem utolsó sor-
ban a halászati kérdések is te-
rítéken vannak. Izland példá-

ul engedélyezi a bálnavadá-
szatot (a halfogás a kivitel
csaknem kétharmadát teszi
ki, és a foglalkoztatottak 8
százaléka ebben az ágazat-
ban dolgozik), miközben az
uniós szabályozás ezt szigo-
rúan tiltja. A szigetország
gazdasága teljes mértékben
ki van szolgáltatva a halárak
világpiaci változásainak.

Hosszú idõn keresztül a
kormány és a lakosság is ép-
pen ebbõl kiindulva ellenezte
az uniós tagságot, attól tart-

va, hogy elvesztenék a ha-
lászterületeik feletti ellenõr-
zést. (Ugyanezzel az indok-
kal torpedózta meg – nép-
szavazás útján – Norvégia
kétszer is a belépést a közös-
ségbe.) A világ legrégebbi
parlamentje, a 930-ban alapí-
tott, 63 tagú Alping is csak

szûk többséggel hozott hatá-
rozatot a tagfelvételi kére-
lemrõl, elsõsorban az
euróövezethez való tartozás
nyújtotta elõnyök szem elõtt
tartásával. S ha az unió rá is
bólint a bõvítésre, még min-
dig ott van a beígért referen-
dum, amelynek több mint
kétséges a kimenetele.
Amennyiben az igenek lesz-
nek többségben, Izland
2012-ben vagy 2013-ban vál-
hat a közösség tagjává.

Viking férfiak, kelta nõk

Ennek a bõvítésnek – lás-
suk be – az Európai Unió
számára is megvolna a ma-
ga haszna, elsõsorban az így
rendelkezésre álló, szinte ki-
mondhatatlanul nagy meny-
nyiségû megújuló energia és
a stratégiai fontosságú fek-
véssel az Atlanti-óceán
északi részén. Izland ugyan-
is „pótolhatja” azt az ûrt,
amit a Dániához tartozó
Grönland kiválása okozott
(1982-ben népszavazás dön-
tött, és 1985-ben be is követ-
kezett). Utóbbival ellentét-
ben azonban Izlandot –
amely a Föld tizennyolcadik
és Európa második legna-
gyobb szigete – földrészünk-
höz tartozónak, nem pedig
részeként kezeljük; kulturá-
lis, gazdasági és nyelvi
szempontból is tartozik.
Genetikai kutatások kimu-
tatták, hogy a férfilakosság
zöme a vikingek utódainak
tekintendõ (a számûzött Vö-
rös Erik innen hódította
meg Grönlandot), a nõk vi-
szont skót és ír, azaz kelta
származásúak. Az ország
1944-ben vívta ki független-
ségét Dániával szemben. 

EU-bõvítés: Izland lehet a 29. tagország
Megnyílt az út Izland elõtt az Európai Unió állam- és kor-
mányfõinek elmúlt hét végén megtartott brüsszeli csúcsérte-
kezletén: a földrész vezetõ politikusai hozzájárultak, hogy
megkezdõdhessenek az ezzel a tagjelölti státust elnyerõ szi-
getországgal a csatlakozási tárgyalások.

Véres bálnavadászat az északi szigetországban. Izland európai uniós tagságának sarkalatos kérdése lesz?

Furcsa, de legalábbis eredeti érvrend-

szer alapján indokolta meg az elmúlt

hét végén az  Alkotmánybíróság ko-

rábbi döntését, amellyel az alaptör-

vénnyel szembenállónak mondta ki az

átvilágítási törvényt – vélik csaknem

egybehangzóan politikai elemzõk.



Politikai kommentátorok hada (egyébként
azt hiszem Romániában a legnagyobb az
egy fõre esõ politikai kommentátorok ará-
nya, elég megnézni az internetes újságok
cikkeit kommentáló tömegeket) attól nem
tud aludni, hogy vajon kirúgja-e Bãsescu a
Demokrata-Liberális Párt nehéz fiúit
(Blagát, Berceanut és Videanut), s ha igen,
akkor kiket ültet a helyükbe? Meg, hogy
váltják-e a reformerek a korruptokat és meg-
kapja-e Elena Udrea a párt fõvárosi szerve-
zetének vezetését? És milyen lesz az ötödik
Boc-kormány, hány minisztert tesznek lapát-
ra, kiket és miért? 
Persze senkitõl sem lehet elvitatni azt a jo-
got, hogy azzal a témával foglalkozzék,
amivel csak akar. Csakhogy ezek a szap-

panoperába illõ témák nem
véletlenül kerültek az ér-
deklõdés homlokterébe.
Legalábbis erre utal az a
tény, hogy a máskor oly
hallgatag demokrata-libe-

rális honatyák hirtelen
megnyilatkoztak a saj-
tónak és off records
totóznak a kirúgandó
miniszterek személyé-

rõl. Ennek aligha lehet más magyarázata,
mint az, hogy a Nagy Kommunikátor ha-
todrangú kérdéssel akarja eltakarni a mé-
diafelületet; a cél pedig az, hogy elterelje a
figyelmet a jogállamiságot ért talán legsú-
lyosabb támadásról. A bevezetõben emlí-
tett kérdések azért érdek-
telenek, mert a jelenlegi
körülmények között telje-
sen mindegy, hogy példá-
ul a pénzügyminisztert
Vlãdescunak, Croitorunak
vagy Popescunak hívják,
ha a sajtóból kell megtud-
nia, hogy mit kell képvi-
selnie, mit döntött helyette az ország elnö-
ke. S abban sem hiszek, hogy a nehéz fiúk
amolyan belsõ ellenállók lennének. Ez
szintén a Cotroceni-i legendák egyike.
Az elmúlt héten ugyanis egy olyan eset tör-
tént, ami már nemcsak megkérdõjelezi, de
egyenesen tagadja a demokráciát és a jogál-
lamiságot. Kedd éjszaka a képviselõházban
a kormánypártnak sikerült – a házszabály
és az Alkotmány rendkívül durva és egyér-
telmû megszegése révén – kierõszakolni
azt, hogy egy teljesen szabályos és érvényes
parlamenti döntést újraszavaztassanak, és ne

a Szociáldemokrata Párt által javasolt Valer
Dorneanut, hanem a demokrata-liberálisok
emberét, ªtefan Mineát jelöljék alkotmány-
bírónak. Roberta Anastase, a Képviselõház
elnöke arra hivatkozott, hogy bár Valer
Dorneanu több szavazatot kapott, mint

ªtefan Minea, mégsem je-
lölhetõ, mert meg kellett
volna szereznie a voksok
abszolút többségét (168-at).
Az, hogy ez az állítás alkot-
mányellenes, nem az én vé-
leményem; az alaptörvény
mondja ki (76-os cikkely,
második bekezdés), hogy a

nem sarkalatos törvényeket és a határozato-
kat mindkét házban a jelenlévõk szavazatai-
nak többségével hozzák. Ugyanezt az elvet
statuálja az Alkotmánybíróság 2008/989-es
döntése, amely indoklásában kimondja,
hogy a minõsített többséget igénylõ szavaza-
tokat az Alkotmány tételesen sorolja fel, s
ezeket törvénnyel nem lehet kiegészíteni. 
A képviselõházi eset két szempontból is ve-
szedelmes. Egyrészt precedenst teremtett
arra, hogy a mindenkori parlamenti több-
ség bármit megtehet, még az Alkotmány
semmibevételét is. Másrészt pedig azért,

mert e példátlan jogsértésre minden bi-
zonnyal az Alkotmánybíróság sem fog jog-
orvoslattal szolgálni, hiszen épp ªtefan
Minea kinevezése révén kerültek többségbe
az elnök emberei a taláros testületben. S
hogy minden teljes legyen, az Alkotmány-
bíróság új elnöke az az Augustin Zegrean
lett, aki négy évvel ezelõtt még a Demokra-
ta Párt tagsági könyvével a zsebében, parla-
menti képviselõként szolgálta a hazát. 
Érdekes, hogy a hazai demokrácia olyan
éber õrei, mint a Freedom House, a Helsin-
ki Bizottság és a Pro Democraþia, akik Ilies-
cu vagy Nãstase egy sumák gondolatára is
fellármázták az országot, Brüsszelt, a NA-
TO-t, az EBESZ-t, az amerikai kongresz-
szust és a NASA-t, most mélyen hallgat-
nak, amikor egy júniusi éjszakán megszû-
nik az Alkotmánybíróság. 
Mert az, hogy ªtefan Minea vélhetõen nem
fogja saját magát kirúgni az Alkotmánybí-
róságból csak azért, hogy érvényt szerezzen
az alaptörvény diadalának, végül is csak a
kisebbik baj. A nagyobbik az, hogy egy hét
óta már Alkotmánybíróságról sem beszél-
hetünk, hiszen az elnök emberei kisajátítot-
ták az intézményt. 
Hogy miért? Mert Bálint katona.

Megvan hát a nagy többség – s éppoly kevéssé jelenti a nemzet-
nek tisztelt egy huszadrész ország elfordulását a függetlenségi
ábrándoktól, mint ahogy 1905-ben az ellenzéki többség nem je-
lentette a nemzet elfordulását a deákista józanságtól. (...) Hason-
lóképp nem jelent ez a választás semmit a választójogi reform-
nak sem javára, sem ellenére. Az ország nem törõdik a választó-
joggal, s ez még jó, mert ha törõdni találna vele, még kevésbé le-
hetne megcsinálni. (...) 
Négy-öt év elõtt az ország túlságosan elhitte, hogy van a vilá-
gon, számít a világban és számolnak vele - most pedig túlságo-
san érzi kicsinységét, kiszolgáltatottságát s mindenfelõl való ki-
kezdettségét. Tulajdonképp való problémája annyira dilemmás,
annyira megoldhatatlan, hogy nem csoda, ha elfásul bele. Mert
e probléma az, hogy mint lehessen ez ország haladásának feltét-
eleit megteremteni, mikor – õstermelõ foglalkozásánál, nagybir-
tok körül való elrendezkedettségénél s politikai birtokállományá-
nál fogva - a magyarság rendre megsínylené e feltételek elkövet-
kezését, viszont az ország pangása, elmaradása s erõtlen állapo-
tában való kiszolgáltatottsága megint csak az ország fõhelyén ál-
ló magyarságnak árt legtöbbet. (...) A nemzet verdiktje ugyan-
olyan, mint a kérdések, melyeket a politikus urak elébe terjesz-
tettek: kitér az igazi kérdések elõl. Az utasítás, amit a nagy több-
ség a nemzettõl kapott, alig több, mint ez: fizetnünk úgyis kell,
legalább ne okozzatok keveredést, s ne tegyétek lehetetlenné,
hogy megkeressük, amibõl fizessünk.

Ignotus Hugó: A nagy többség, Nyugat, 1910, 12. szám
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Zajlik a focivébé, megismerkedhetünk a miénktõl
gyökeresen eltérõ szurkolói kultúrákkal, stílusok-
kal, közönség és játékosok boldog egymásra találá-
sában. Mindeddig élvezetes a futball-világbajnok-
ság, talán azért, mert nincs közvetlen érdekeltsé-
günk. Oda tudunk figyelni a globális trendekre, a
miénktõl eltérõ világokra.
A dél-amerikaiak például sokkal komolyabban ve-
szik a pályán történõ eseményeket, tudtuk eddig is,
akár még hadat is üzennek egymásnak, s háborúz-
nak egy jót, ha már a zöld gyepen nem születik meg
az igazságos eredmény, akkor döntsenek a csatár-
láncok meg a bombázók.
Dél-Afrikában pedig a csapatok buzdításának meg-
van a sajátos eszköze, a vuvuzela nevû õsi hangszer,
amelyet ma már mûanyagból gyártanak, magyarul
darázskürtnek nevezik, és 120 decibelnél nagyobb
zajt képes csapni. A 90-es években be is volt tiltva rö-
vid idõre, mert közelharcban is jól használható a kö-
rülbelül 60 centis trombita. Ott hozzátartozik a kultú-
rához, mert mindenki fújja, s szerintük ez ad a mér-
kõzéseknek semmihez sem hasonlítható hangulatot.
Az európaiak ezt nem értik, a játékosok nem hall-
ják a pályán egymás hangját, sokszor a bírói síp-
szót is elnyomja, a kisgyermekekre meg fülvédõt
kell adni, ha elviszi a szülõ a mérkõzésre, nehogy
halláskárosodást szenvedjen. Mi, másfajta hangza-
varhoz szokott nézõk, megõrülünk a tévékészülé-
kek elõtt, mert úgy hangzik, mintha egy darázsraj
költözött volna a dobozba, s ennek duruzsolásán
túlról hallatszik a kommentátor hangja. Nagyon
idegesítõ, különösen akkor, ha semmi érdemleges
nem történik a pályán.
Roppant toleráns módon a FIFA nem tiltja be sem a
nemzeti szövetségek, sem a tévétársaságok kérésére.
Meg kell értenünk, léteznek másfajta kultúrák is,
nem várhatjuk el más földrészeken azt a moderált
magatartást, amely az európai szurkolókat jellemzi,
és legalább százhúsz éves múlt hagyománya táplálja.
Gondoljunk bele, ott még faji megkülönböztetés volt
néhány éve, tanulják a demokráciát, az együttélést, a
szurkolást ezer más civilizációs vívmánnyal együtt. 
Mennyivel más itt, ahol százéves hagyománya van
a szurkolásnak! Mifelénk már a kigyúrt, kopaszra
nyírt, kétajtós szekrények látszó kultúrlények jár-
nak meccsre, laposra verik egymást aszerint, hogy
milyen színû sál van a másikon, görögtüzeket

gyújtanak és rakétákat eregetnek,
majd a mérkõzés után szétkalapál-
nak néhány metrószerelvényt,
esetleg közelharcban megmérkõz-

nek a rendõrséggel. Ha gyõz a csa-
pat, örömükben, ha veszít, azért.

Ellenben a bírói sípszó, amíg a
mérkõzésvezetõt fejbe nem talál-
ja egy elhajított palack, mindig

tisztán hallható.Krebsz János
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Az elmúlt héten olyan
eset történt, ami már
nemcsak megkérdõjelezi,
de egyenesen tagadja 
a demokráciát és 
a jogállamiságot

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Azért szeretünk a szabad természetben lenni,
mert ennek nincs rólunk véleménye.” 

Friedrich Nietzsche

Multikulti

A nagy többség

Vuvuzela
A hétvége címe. A Brânza-megoldás,
Gândul.

Magyarázat. Brânza túrót jelent, s mintha
ez nem lenne elég, a PD-L valamennyi kül-
földi szervezete fölött õrködõ és elnöklõ
Túró honatyát ráadásul Williamnak hívják.
Nos, a nagy Will azt találta kitalálni, hogy
megadóztatja a külföldön dolgozó román
vendégmunkások hazaküldött pénzét.
(Közvetve, a pénzforgalmat lebonyolító ha-
zai bankok révén.) 

Apró feleslegesség. Marian Sârbu volt és
leendõ munkaügyi miniszter (jelenleg a no-
mád párt elnöke, vagy valami ilyesmi) több
figyelemreméltó megállapítást tesz az
Adevãrulnak adott interjújában. Elsõsorban
arról beszél, okosan és meggyõzõen), hogy
„a nyugdíjakat csökkenteni nem volt köte-
lezõ”. Erre felugrunk: hát akkor meg miért
csinálták? És õ miért nekünk mondja, mi-
ért nem a politikai barátainak? Hiszen rö-
videsen elnézést kérni sem lesz kitõl... Na,
ez az ember hiába okos. Utolsó érdemleges
kijelentése: „A kormánytól túl sokat kér-
nek!” Ez igaz. 

Zseniális végsõ megoldás. Így viszonyul a
dolgokhoz egy nagy szellem – avagy Traian
Bãsescu után az özönvíz! Arról van szó,
hogy a megszorító intézkedések, bér- és
nyugdíjcsökkentések nyomán a kárvallottak
– az Alkotmány, a munkajog, valamint az
európai elõírások megsértésére hivatkozva
– a biztos siker reményében perelhetik a ro-
mán kormányt. Utóbbi már-már beletörõd-
ni látszik a dologba, Traian Bãsescu viszont
(tekintve, hogy hivatalosan nem õ a kor-
mányfõ, hehehe) kijelentette: miután most
nincs pénz, „majd fizetünk, amikor nem
lesz deficitünk, húsz év múlva”. Olyan
megkapóan cinikus, hogy ez már valóban
feljegyzendõ politikai teljesítmény! A nyug-
díjasok kellemesen beleborzongtak. 

Kell a mûtét. Karikatúra (mondanunk sem
kell, Ion Barbu) az Academia Caþavencuban:
„Bockal megértetni az Alkotmányt, ehhez
mûtéti beavatkozásra lenne szükség.”

A nap álhíre. Traian Bãsescu aforisztiku-
san kijelentette: „A jogállam nem én va-
gyok.” (Kommentárunk: hát nem.)
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Csökkennek a szerzõi
jogdíjakból származó jö-

vedelmek esetében a leírható
költségek (újságírókat, színé-
szeket, mûvészeket érinti ez
a rendelkezés) július elsejé-
tõl, miután hatályba lép az
adótörvénykönyv módosítá-
sa. Miközben eddig a bruttó
bevétel 40 százalékát leírhat-
ták az adójukból az érintettek
(számlák felmutatása nél-
kül), a jövõben mindössze 20
százalékra vonatkozik ez a
könnyítés. Ha valakinek a jö-
vedelme ezen a csatornán ke-
resztül például évi bruttó 14
700 lej volt eddig, 5800 lejt
számolhatott el magyarázko-
dás nélkül az adóalapjából,
ezután ez az összeg 2900 lej-
re esik vissza. A cégek a je-
lenlegi gyakorlat szerint elõ-
zetes becslés alapján 10 szá-
zalékos adót fizettek be a
szerzõi jogdíj után a közösbe.
Ez a továbbiakban is így lesz,
de ezentúl már nem biztos,
hogy az adóhatóság visszaté-
rít az év közben megtörtént
hozzájárulásból az adóbeval-
lás leadása után (általában
többnek bizonyult a kelleté-
nél a befizetett tíz százalék),
inkább az a valószínû, hogy
az alanynak kell majd még
kiegészítést lerónia. 

Jogdíjak átminõsítése

A szerzõi jogdíjból élõk
megszorongatására további
terveket fõzött ki a kormány,
a hamarosan hatályba lépõ

törvénymódosítás azt is elõ-
írja, hogy amennyiben valaki
fizetésként veszi fel ezt a ho-
noráriumot, kénytelen lesz
szolidarizálni a társadalom-
biztosítást fizetõ cégekkel,
vagyis neki is be kell fizetni
ezt a járulékot. Az adótör-
vénykönyv azt is leírja, hogy
erre abban az esetben kerül-
het sor, ha a hatóság a függet-
len tevékenységet (amelyre a
szerzõi jogdíj érvényes) átmi-
nõsíti „függõségi viszonnyá”
(activitate dependent). Az át-
minõsítés akkor következhet
be, ha a munkavégzés módja
nem felel meg bizonyos elõ-
írásoknak, például a dolgozó
a bér folyósítójának a mun-
kaeszközeit használja, vagy a
munka megrendelõje megté-
ríti a kiszállás költségeit, a
szabadságolás és betegség

idején nem függeszti fel a ki-
fizetést.

Visszatapsolt kamatadó

A szóban forgó sürgõsségi
kormányrendelet elõírja a
banki betétek utáni kamat
megadóztatását is. Azok a
személyek, akik július 1-je
elõtt helyeznek letétbe pénzt,
a 16 százalékos kamatadót
csak a rendelkezések érvény-
be léptetésétõl kezdve fizetik
egészen a megtakarítás fel-
számolásáig – derül ki a tör-
vénymódosítás szövegébõl.
A szigorítás minden kamat-
bevételre kiterjed, függetlenül
attól, hogy hosszú távú meg-
takarítások formájában van
elhelyezve a pénz, amely a
hasznot hozza, vagy folyó-
számlán van. A kamatadót

korábban 2010-ig felfüggesz-
tették, az adótörvénykönyv
megváltoztatása azonban fe-
lülírja ezt a könnyítést. A
kormány azzal számol, hogy
ezen a csatornán keresztül
217 millió lejt gyûjt össze az
év második felében.

Megsarcolt ebédjegy

Sokakat érintõ változás to-
vábbá, hogy a rezidenciális
kategóriába esõ luxuslakások

kiadásai megnövekednek, a
bejelentett lakcím utáni má-
sodik ingatlanra duplájára
nõnek az adóterhek. A har-
madik lakásra az adó 50 szá-
zalékról 100 százalékra nõ, a
negyedik lakásra 75 százalék
helyett 200-at kell majd befi-
zetni. Az egységes 16 száza-
lékos kulcsot kiterjesztik a tõ-
ketranzakciókból szerzett
nyereségre abban az esetben
is, ha egy évnél tovább marad
a tulajdonosnál a részvény
(eddig hosszabb távú befekte-
tések esetében egy százalék
volt az adó). Július elsejétõl
az ebéd-, utazási- és ajándé-
kozási jegyeket is megadóz-
tatják. Az adóalap kiszélesí-
tésére és szolgáló intézkedé-
sek között megtalálható a fi-
zetés alapján kiszámolt ki-
egészítõ jövedelmek és segé-
lyek megadóztatása is. Laka-
tos Péter képviselõ, a költség-
vetési bizottság tagja az Új
Magyar Szónak korábban az
elõbbi változtatásokkal kap-
csolatban elmondta, hogy
burkolt adóemelésnek va-
gyunk a tanúi, ugyanis az is a
tehernövelés egyik fajtája, ha
kivetnek adót olyan tételekre,
amelyek korábban nem vol-
tak adókötelesek. 
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A mûvészetet megöli a piacgazdaság

A szerzõi jogdíjak megkurtítása ellen foglalt állást Markó
Béla miniszterelnök-helyettes korábban, ebben a kérdés-
ben több vitájuk is volt a kormánykoalícióban. „A meg-
szorító intézkedések mellett védelmet kellene biztosítani a
mûvészeti alkotásoknak és azok szerzõinek” – fogalma-
zott. Szerinte a mûvészek ilyen jellegû jövedelmét nem le-
het alávetni a piacgazdaság szabályainak. 
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Röviden Júliustól indul az adóhenger

Hírösszefoglaló

Új korszakként értékelik
az elemzõk Kína árfo-

lyam-politikájának rugalma-
sabbá válását, melyet  szom-
baton jelentett be az ország
jegybankja, ezzel gyakorlati-
lag véget vetve a jüan dollár-
hoz való kötöttségének. 

Bár a kínai hatóságok
hangsúlyozták, hogy a felér-
tékelés fokozatos lesz, tehát
az árfolyam nem fog hirtelen
nagyot változni, a világ pénz-

ügyi döntéshozói majdnem
kivétel nélkül üdvözölték a
régóta várt (és régóta haloga-
tott) döntést. Mint ismeretes,
a jüan 2008 óta szorosan a
dollár szintjéhez volt „tapad-
va”, melyet Peking azért tar-
tott fenn mesterségesen,
hogy az ázsiai gyártók ver-
senyképesek legyenek.
Timothy Geithner amerikai
pénzügyminiszter megje-
gyezte, az intézkedés próbája
az lesz, hogy az ázsiai ható-
ságok milyen messzire men-

nek a jüan felértékelésében,
és milyen gyorsan teszik ezt.

A felkelõ nap országából
ugyanakkor nyugtalanító hí-
rek is érkeznek, melyek átraj-
zolhatják a gazdasági boom
eddig bevált receptjét. Sokan
az olcsó munkaerõ korszaká-
nak végét prognosztizálják,
miután az ország déli részén
fellángolt sztrájkok következ-
tében (illetve egy öngyilkos-
sági hullám révén) a dolgo-
zóknak jelentõs béremelést
sikerült kicsikarniuk. A The

New York Times (NYT) elem-
zésében rámutatott, hogy a
megmozdulások nem egy-
szerûen az életszínvonal
emelésének igényét tükrözik.
A kizsákmányolt kínai dol-
gozók erõsödõ öntudatához
a demográfiai változások is
hozzájárulnak: 2015-ben
ugyanis tetõzik a rendelke-
zésre álló munkaerõ aránya,
valamint a nagyvárosokban
elhelyezkedõ vidéki fiatalok
aránya is megcsappant, miu-
tán egyre több lehetõség adó-

dik a kisebb településeken is.
A keresetek emelkedése a
NYT szerint javítani fogja an-
nak esélyét, hogy Kínában
egészségesebb egyensúly jö-
hessen létre a fogyasztás és a
beruházások között, s hogy a
befektetések inkább a terme-
lékenység növelésére irányul-
janak, mint megaprojektekre.
A nagyobb fogyasztás komo-
lyabb hosszú távú gazdasági
stabilitást biztosít, mint a je-
lenlegi egyoldalú beruházási
erõfeszítések. 

Hamis Duster-reklám

Egy környezetvédelmi szer-
vezet kérésére a francia rek-
lámhatóság felszólította a
Renault társaságot, hogy
tiltsa be a Dacia Duster egy
reklámját, mely az autót
környezettudatosként mu-
tatja be. A vád szerint a
reklámszöveg félrevezeti a
közönséget, ugyanakkor
nem tartja tiszteletben a
szakmai szövetség hosszú
távú fejlõdésre vonatkozó
elõírásait sem – írta a
Cartech.fr.

Busás állami haszon

Közel négyszázmillió lejes
bevételre számít a román
kormány az idei évben az
Országos Vagyonkezelõ
Ügynökség (AVAS) tranzak-
cióiból – adta hírül az intéz-
mény adataira hivatkozva a
Mediafax. A fenti összeg
oroszlánrésze, mintegy 260
millió az ügynökség port-
fóliójában levõ cégek priva-
tizálásából származna,  to-
vábbi 87 millió lejt banki ak-
tívák és kereskedelmi tarto-
zások tennének ki.

Lapátra tett szénkazán

Legkésõbb 2023-ig betiltják
az Európai Unióban a szén-
nel mûködõ elektromos ka-
zánokat, amennyiben a tu-
lajdonosok nem hajlandóak
szennyezéscsökkentõ szû-
rõkkel felszerelni azokat –
errõl döntöttek a közösség
állam- és kormányfõi. A szi-
gorítások más típusú kazá-
nokat sem kerülnek el: az
EU felszólított a környezet-
szennyezõ modellek „zöl-
debbé tételére” is.

Rekordon az aranyár

Újabb történelmi csúcsra
kúszott fel az arany ára
pénteken kora délután: egy
uncia (31,1 gramm) 1
257,85 dollárba került a
londoni fémtõzsdén. A be-
fektetõk ismét keresik a ne-
mesfémet a dollár gyengülé-
se, az európai adósságvál-
ság, a pénzpiacokon tapasz-
talható bizonytalanság mi-
att. Az elõzõ rekord néhány
nappal ezelõtt 1 251,20 dol-
lárra emelkedett. 

A zöldhasútól eloldozott kínai jüan

A színészeknek és az újságíróknak is érvágást jelent a júliustól hatályba lépõ új Adótörvénykönyv
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Röviden

Elkészült 
az óriáspuliszka

Idén is fõzõversennyel és
óriáspuliszka-fõzéssel ünne-
pelték a torjaiak a falunapo-
kat. A Kovászna megyei te-
lepülésen nyolcvan háziasz-
szony ötvenméteres túrós
puliszkát sodort az ünnep
tiszteletére. Bár a teljesít-
mény lenyûgözte a faluna-
pozókat, az idei készítmény
messze elmarad a válság ki-
törése elõtt felállított rekord-
tól: akkor háromszor ekkora
„puliszkakígyót” sodortak a
torjai asszonyok, remekmû-
vük bekerült a rekordok
könyvébe. A különleges étek
receptje egyedi, Dragus Atti-
la polgármester személyesen
védte le az országos találmá-
nyi hivatalban.

Mûanyag kacsák
versenyeztek a Begán

Különleges kacsaversenyt
rendezett a Temes megyei
önkormányzat a Bega Bule-
vard címet viselõ rendez-
vénysorozat keretében. Öt-
ezer mûanyag kacsát helyez-
tek vízre a helyiek az Ifjúság
hídnál: a megszámozott fi-
gurákra fogadni is lehetett.
A Traian hídhoz elõször ér-
kezõ kacsa ezer euró nyere-
ményt hozott annak a foga-
dónak, aki a befutóra tip-
pelt.. A rendezvényt azért
hívta életre az önkormány-
zat, hogy felhívja a figyelmet
a Bega szépségére.

ÚMSZ

„Emberemlékezet óta
nem volt ekkora vihar, ek-

kora jégverést még soha nem
éltünk itt meg” – panaszkod-
tak a Fehér megyei Oláh-
gorbó lakói a hétvégi ítélet-
idõre. A településen több
száz ház sérült meg, tyúkto-
jás nagyságú jégdarabok sza-
kították be az épületek tete-
jét, az úton födémdarabokat
sepert végig az orkán erejû
szél. „Néztem, hogyan zúzza
tönkre az autómat a jég, de
tehetetlen voltam: testi épsé-
gemet kockáztattam volna,
ha kimegyek. Valóságos jég-
bombák hullottak” – pana-
szolta egy károsult.

Az ima sem 
segített az imaházon

A Fehér megyei kataszt-
rófaelhárítás arról számolt
be, hogy több száz segélyké-
rõ telefont kaptak, nagyon
sok lakástulajdonos maradt
szó szerint fedél nélkül, mi-
után a vihar letépte a házak
tetejét. 118 ingatlanról érke-
zett kárbejelentés, súlyosan
megsérült többek között a
helyi baptista imaház és a
kultúrotthon is. Az utóbbi-
nak porrá zúzta a jég az ab-
lakait. Nem kímélte a jég és
a széldöntés az Oláhgorbó
határában lévõ szõlõst sem,
több hektárnyi szõlõtõke ve-
szett oda. 

Vészhelyzet 
erdélyi megyékben

Bár egy hete tombol a vi-
har országszerte, az Orszá-
gos Meteorológiai Intézet je-
lentése szerint a következõ
napokban sem enyhül a zord
idõ, további viharkárokra le-
het számítani. Ennek tudatá-
ban tették meg a szükséges
óvintézkedéseket Medgyesen
is az elmúlt hétvégén. Bár a
közterületeken igyekeztek

biztosítani a zöldövezeteket,
a viharos erejû szél húsz fánt
döntött ki a város központjá-
ban. „Elképesztõen erõs vi-
har volt, egyik fa a másik
után dõlt ki. Szerencse a sze-
rencsétlenségben, hogy em-
beri sérülés nem történt” –
nyilatkozta Alina ªtefan, a
medgyesi önkormányzat
szóvivõje, aki arról is beszá-
molt, hogy a viharvert utcá-
kon a kidöntött fák miatt
akadozott a forgalom, a helyi

csatornarendszer pedig pilla-
natok alatt feltelt, a víz höm-
pölygött az utakon. 

Az Országos Meteorológi-
ai Intézet Szeben megyei
központjában elmondták:
Medgyesen 30,5 liter esõ
esett négyzetméterenként, ez
a megyében mért átlag dup-
lája, ezért alakult ki vészhely-
zet a városban. A meteoroló-
giai központ munkatársai
már a múlt hét végén jelez-
ték, hogy hosszabb viharsze-

zonra kell számítani. „Bekö-
vetkezett, amire számítot-
tunk: heves, de nem szokat-
lan idõjárás okoz nehézsége-
ket. Egyelõre kezelhetõek a
viharkárok” – nyilatkozta
Alin Dumitraº, a szebeni me-
teorológiai központ munka-
társa.  

Eltévedt hegyi túrázók

A hétvégén országszerte
meghosszabbították a sárga
vészjelzést: esõre, villámlás-
ra, jégesõre a további na-
pokban is lehet számítani.
Az erdélyi megyék közül
Máramaros, Kolozs, Maros,
Hargita és Brassó különösen
veszélyeztetett. Szakértõk
arra figyelmeztetik a követ-
kezõ napokra túrát, kirán-
dulást szervezõket: vegyék
figyelembe a vészjelzést, ké-
szüljenek fel a várható ne-
hézségekre, és csak a bizton-
sági elõírásokat figyelembe
véve tartózkodjanak a sza-
badban. 

A hétvégén egyébként a
Bucsecs hegységben négy fia-
tal hegymászó nyomtalanul
eltûnt. Az elõvigyázatlan tu-
risták egy rendkívül nehéz
útszakaszon, a Malin szikla-
völgyön indultak útnak, és
nyomuk veszett. Segítségük-
re a helyi hegyimentõ szolgá-
lat indult: több órás keresés
után tegnap hajnalban sértet-
lenül menekítették ki az elté-
vedt túrázókat. 

Szászmedgyesen fákat tépett ki, háztetõket sodort le a szokatlan erejû szél a hétvégén

Baloga-Tamás Erika

Rajongók, nosztalgiázó
kétütemû-szerelmesek

gyûltek össze Zeteváralján a
hétvégén a nemzetközi Tra-
bant- és Wartburg-találko-
zón. „Ez olyan, mint egy
nagy család, feltöltõdünk,
mikor együtt vagyunk” – ma-
gyarázta lapunk olvasóinak
Bordás Imre szervezõ, a Tra-
bant Klub Udvarhely elnöke,
miért gyûlnek össze évente
többször az autórelikviák
szerelmesei. 

A Trabant nemcsak egy
autó, hanem egy életérzés –
állítják a tulajdonosok, akik
három napot töltöttek együtt,
és élvezték a repedtfazék-
hangú, spártai „komfortot”
biztosító NDK-s autócsodák

nyújtotta élményeket. „Saj-
nos egyre kevesebben jönnek
el a találkozókra, mert az idõ
múlásával egyre nehezebb
üzemben tartani az autókat”
– figyelmeztetett a nehézsé-
gekre Bordás, aki szerint
Bákótól Temesvárig az or-
szág minden sarkából érkez-
nek jármûvek a rendezvény-
re. Újabban Magyarország-

ról is többen idepöfögnek. A
legöregebb autó a hétvégi fel-
hozatalon egy rózsaszínû,
1963-as évjáratú Wartburg
volt, de sokan érdeklõdtek a
Brassóból érkezõ Szafial
Ladislau tulajdonában lévõ,
83-as kabrió-Trabant iránt is.
A gyorsaság szerelmeseit egy
100 lóerõsre tunningolt Tra-
bant ejtette ámulatba. 

Marad az erdélyi ítéletidõ

Fotó: Mediafax

Trabantrandi Zeteváralján

A Trabant elsõ példánya 1957. november 7-én gördült le a
zwickaui futószalagról, és 1991. április végén állították le
a gyártását. A 34 év alatt több mint hárommillió darab ta-
lált belõlük gazdára, ezekbõl pár tízezer volt csak négyüte-
mû. A Wartburgot már 1898-ban gyártották Németor-
szágban, de az általunk ismert modellek újjáéledése 1956-
ra tehetõ. Nevét a Wartburg-gyárnak otthont adó Eise-
nachban található várról kapta. Utolsó példánya 1991. áp-
rilis elején készült el, 1,7 millió példányt adtak el belõle.

Kis Trabant-történelem

A Trabant nemcsak egy autó, hanem egy életérzés – állítják a tulajdonosok A szerzõ felvétele
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Elhunyt José Saramago

87 éves korában elhunyt
José Saramago Nobel-díjas
portugál író, költõ.
Saramago egy kis portugál
faluban, Azinhagában szü-
letett 1922. november 16-
án. Elsõ regényét 1947-ben
írta, 1980-as Fölemelkedve a
Földrõl címû regényéért
megkapta Lisszabon Város
Díját. A hírnév csak jóval
késõbb, 1982-ben vette szár-
nyaira, A kolostor regénye
címû mûvével vált nemzet-
közileg ismertté. A Lissza-
bon ostromának históriájával
az egyetemes kérdések felé
fordult. A Jézus Krisztus
evangéliumában a Megváltó
életét meséli el a maga kü-
lönös felfogásában, a Vak-
ságban az elvakult önzésbe
belefeledkezett emberiségre

váró sorsot írja meg allego-
rikusan, a Minden egyes név
címû regényében a nevek, a
lét és a halál kérdéseit bon-
colgatja. Az irodalmi 
Nobel -díjjal 1998-ban tün-
tették ki. 

Oroszhegyi képek 
a cseresznyefesztiválon 

A szilvájáról és pálinkájáról
híres Oroszhegyen és kör-
nyékén 2008 õszén zajlott a
Hargita Megyei Kulturális
Központ XVI. fotótábora.
A tábor anyagából készült
kiállítást Hargita Megye
Tanácsának Összetarto-
zunk programja keretében
június 27-én 12.30 órától a
cseresznyéjérõl méltán hí-
res Magyardécsén, az álta-
lános iskola épületében
nyitják meg. A nap folya-
mán a nyolc neves fotográ-
fus örökíti meg a cseresz-
nyefesztivál pillanatait. 

Évadot zárt a Törzsasztal

A Kolozsváron született
Balla Zsófia volt a Várad
folyóirat Törzsasztal soro-
zatának évadzáró vendége.
A költõ, író, újságírónõ be-
vezetésképpen családjáról,
életérõl mesélt a beszél-
getõesten. Szó volt kitünte-
téseirõl, hiszen megkapta a
József Attila-díjat, a Ma-
gyar Köztársaság Babérko-
szorúját, illetve idén az
Artisjus Irodalmi Nagydí-
jat. Az írónõ élettapasztala-
tainak összegzéseképpen
elmondta, a háború kap-
csán szomorúan tapasztal-
ta, hogy állatnak születünk,
és csupán a nevelés, a kul-
túra tesz minket emberré.
Ezek hiányában öljük egy-
mást pusztán a vér szava, a
gyilkolás ösztönös érzése
miatt, teljesen értelmetlen
dolgokért. 

Röviden

Simon Judit, Kisvárda

Csendesebbnek tûnik a
Magyar Színházak

Kisvárdai Fesztiváljának
idei, huszonkettedik kiadása,
mint az elmúlt néhány év-
ben. A rangos színházi szem-
le, amely jóval laposabb költ-
ségvetésbõl jött létre idén, a
polgármesteri köszöntõvel, a
Nemzeti Erõforrás Miniszté-
rium (NEM) kulturális ál-
lamtitkára kabinetfõnökének
köszöntõjével pénteken kez-
dõdött. Sólyom László köz-
társasági elnök mint nézõ ült
be a marosvásárhelyi és bu-
karesti színészek koprodukci-
ójában létrejött 20/20 címû
elõadásra. 

Erõs volt az indítás

Az elsõ napok hangulatát
az idõjárás is nagyban befo-
lyásolja – este már hideg van,
és csak a legkitartóbbak ül-
nek a Mûvészetek Háza elõt-
ti sátrakban –, illetve a meg-
átalkodott szurkolók, mert
hát focivébé is zajlik a háttér-
ben. Az elõtérben viszont az
elõadások vannak, és ebbõl a
szempontból erõsen indult a
találkozó.  

A fesztivál elsõ napján Ma-
dách Imre mûvét, Az ember
tragédiáját mutatta be az Újvi-
déki Színház Kokan Mlade-
novic rendezésében. A szerb

rendezõ Gyarmati Kata dra-
maturg közremûködésével
olyan elõadást állított szín-
padra, amely inkább csak
emlékeztet az eredeti mûre.  

Este Vidnyánszky Attila, a
debreceni színház vezetõjé-
nek rendezésében láthatták a
nézõk a közönség- és szak-
mai zsûri Shakespeare Ahogy
tetszik címû színmûvét. 

Az államfõ
a 20/20-on

Szombaton már teljes nap
volt, ami azt jelenti, hogy
délelõtt szakmai megbeszélé-

sen vitatták meg kritikusok és
alkotók az elõzõ napon be-
mutatott produkciókat.  Dél-
után az újvidéki Tanyaszín-
ház a tornacsarnokban mu-
tatta be a Különös ajándék cí-
mû elõadását, amely majd-
nem kusturicás volt. Követ-
kezett a marosvásárhelyi
Yorick Stúdió és a bukaresti
dramAcum sokak által várt
Tessék, poftiþi! – 20/20 címû
elõadása. Gianina Cãrbu-
nariu maga állította színpad-
ra a darabját, amely a fekete
márciusról szól, de inkább az
események szellemi, lelki
elõzményeirõl, lenyomatá-

ról, mint a történtekrõl. A né-
hol több nyelven elõadott
produkció nemcsak színházi,
de társadalmi szempontból is
fontos. A produkció jelentõ-
ségét bizonyítja az is, hogy
Sólyom László köztársasági
elnök is megnézte Kisvárdán
az elõadást. Ahhoz képest,
hogy néhány órát a városban
tartózkodott az ország leg-
magasabb közjogi méltósá-
ga, nem is volt nagy felhajtás. 

Menetrend szerint követke-
zett az újvidéki színészek
koncertje a Várszínpadon,
majd a kamarateremben a
sepsiszentgyörgyi M Stúdió

szavak nélküli Hamlet elõ-
adása. A vasárnapi program
is zsúfolt volt, hiszen három
elõadást kellett megnézni: a
marosvásárhelyi Tompa Mik-
lós Társulat a Kiss Csaba írta
és rendezte A dög címû film-
szerû produkcióját, a sepsi-
szentgyörgyi Tamási Áron
Színház izgalmas Mizantróp
elõadását, amelyet Bocsárdi
László állított színpadra. Dél-
elõtt a gyerekek Varga Kata
egyszemélyes János Vitéz elõ-
adásának tapsoltak. 

A ranggal 
nem járt pénz

Nyakó Béla, a kisvárdai
Mûvészetek Háza és Vár-
színpad, valamint a fesztivál
igazgatója szerint idén ötmil-
lió forinttal (hetvenötezer öt-
száz lejjel) kevesebb állt a se-
regszemle szervezõinek a
rendelkezésére, és akkor még
nem számolt az inflációval.
Holott éppen több anyagi tá-
mogatásban reménykedhe-
tett a fesztivál, hiszen tavaly
decemberben kiváló minõsí-
téssel illette a Magyar Feszti-
vál Regisztrációs és Minõsí-
tési Programot lebonyolító
intézmény. A három évre ér-
vényes elismerés rangját jel-
zi, hogy a magyarországi
mintegy szász fesztivál közül
mindössze huszonhat része-
sült benne. 

Kovács Zsolt

A sepsiszentgyörgyi ön-
kormányzat elfogadta a

Bocsárdi László színház-
igazgató tavalyi tevékenysé-
gét értékelõ jelentést. Erre
azért volt szükség, mert el-
lenkezõ esetben a színház-
igazgató nem folytathatta
volna munkáját. Mint is-
mert, egy háromtagú bizott-
ság 8,92-re minõsítette
Bocsárdi tevékenységét, de
az ezzel elégedetlen színház-
igazgató formai okokra hi-
vatkozva megfellebbezte a je-
lentést. Óvását egy jogászok-
ból álló bizottság utasította
el, ezért a jelentés érvényes
maradt. Ezt kellett pénteken
elfogadniuk a tanácstagok-
nak. Amint az várható volt,

a téma kapcsán újból egy-
másnak estek a különbözõ
pártokhoz tartozó tanácstag-
ok. Kovács István MPP-s ta-
nácstag szerint a bizottság el-
fogultan és dilettánsan érté-
kelte a színházigazgató tevé-
kenységét. Keresztély Irma
RMDSZ-tanácstag  viszont
arra hívta fel a figyelmet,
hogy a bizottság csak azokra
a pénzügyi és jogi hibákra vi-
lágított rá, amelyekre év köz-
ben is sokszor figyelmeztet-
ték Bocsárdi Lászlót, de õ el-
mulasztotta rendezni a dol-
gokat. A következõkben egy
új, ezúttal hét tagú bizottság
újraértékeli Bocsárdi László
ötéves menedzseri tevé-
kenységét, és az alapján
döntenek majd a szerzõdése
meghosszabbításáról. 

Vetési Albert emléke
Sike Lajos

„Milyen jó, hogy a ma-
gyar történelem sikeres

korszakaira is emlékezhe-
tünk, mert voltak ilyenek is.
Mindenekelõtt az a kor,
amelyben Vetési Albert püs-
pök, Mátyás királyunk diplo-
matája élt és alkotott. Többet
kellene beszélnünk az ilyen
személyiségekrõl, hogy pél-
dájukból erõt, kitartást, önbe-
csülést merítsünk, s annyi
hittel tegyük dolgainkat kö-
zösségünkért, nemzetünkért,
mint õ tette” – mondta Szil-
ágyi Mátyás, Magyarország
kolozsvári fõkonzulja azon az
ünnepségen, amelyet a hét-

végén Szatmárnémeti mel-
lett, Vetés községben tartot-
tak a település nagy szülöttje
tiszteletére. A megemlékezés,
mint hírül adtuk, több telepü-
lésre (Szatmárnémeti, Csenger,
Csengersima) kiterjedt a ha-
tár mindkét oldalán, s a fény-
pontja abban a vetési temp-
lomban volt, amelyet valószí-
nûleg a 600 éve született Ve-
tési Albert építtetett. A ren-
dezvényen több elõadó felve-
tette, hogy a szükségesnél jó-
val kevesebbet tudunk Vetési
Albertrõl, errõl a több nyel-
vet beszélõ történelemalakító
személyiségrõl, aki veszpré-
mi püspökként a kultúra
nagy támogatója volt. 
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„Sólyom szárnyán” Kisvárda

Az equadori AMAWÁS együttes indián népzenével szórakoztatta a hétvégén érkezõket

Újraértékelik BocsárditNyolcszáz táncos lép fel az
Ezer Székely Leány Napján
Baloga-Tamás Erika

Minél több népviseletbe
öltözött résztvevõt vár-

nak július 3-án, az Ezer Szé-
kely Leány Napján a csík-
somlyói Nyeregbe. Az egész
napos mûsor egyik legki-
emelkedõbb momentuma
minden bizonnyal a törté-
nelmi zászlósor bemutatása
és megszentelése lesz. Elõ-
reláthatóan több mint
nyolcszáz táncos lép szín-
padra ezen a napon.  A ren-

dezvény kibõvült forgató-
könyvének megfelelõen
idén is felvonulnak a hagyo-
mányõrzõ csoportok, a tele-
pülések képviseleteinek szé-
kely ruhába öltözött lovasai
és fogatosai. Az ünnepi
szentmisét egész napos mû-
sor követi a csíksomlyói
Nyeregben, amelyet kézmû-
vesvásár és népi mestersé-
gek bemutatója tesz színe-
sebbé. Ebben az évben is dí-
jazzák az Ezer Székely Le-
ány Napján a legnépesebb

népviseletben részt vevõ te-
lepülést, amelyet a Sándor
Attila székelyudvarhelyi fa-
szobrász által készített két
esketõszékkel jutalmaznak
a szervezõk. Ugyanakkor a
rendezvény ideje alatt lehe-
tõség nyílik a viselt székely
ruha eredetiségének vizsgá-
latára is, amelyet néprajzku-
tatók végeznek, és jutalmaz-
zák azokat a résztvevõket,
akiknek öltözékük megfelel
a hagyományõrzõ népvise-
letnek. 

Idén néprajzkutatók vizsgálják a népviseletek eredetiségét is a csíksomlyói rendezvényen



Ma Alajos nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
Az Alajos a germán erede-
tû német Alois, Alwis férfi-
név magyar alakváltozata.
Elemeinek jelentése: egész
és bölcs.
Holnap Paulina napja van.

Évfordulók
• 1771-ben a Szent Jobb
Budára érkezett. A kalan-
dos sorsú ereklyét Mária
Terézia váltotta ki a
raguzai domonkos kolos-
torból.
• 1842-ben az erdélyi  or-
szággyûlésen gróf Ke-
mény József és unokatest-
vére, gróf Kemény Sámuel
felajánlották könyv-, kéz-
irat- és ásványgyûjtemé-
nyeiket egy Kolozsváron
létesítendõ nemzeti múze-
umnak.

Vicc 
– Az istenért, Gábor, ne
vezess olyan gyorsan, mert
mindjárt az árokba fordu-

lunk!
– Ne félj, már kiszáradt belõ-
le a víz!

Recept
Angol répatorta
Hozzávalók: 2 csésze cukor,
1 csésze olaj, 4 tojás, 3 csésze
nyers, reszelt sárgarépa,  3/4
csésze darált dió, 2 csésze
liszt, 2 teáskanál szódabikar-
bóna, 2 teáskanál fahéj, 1/2
teáskanál só; a krémhez: 30
dkg krémsajt,  20 dkg cukor,
5 dkg vaj, 1 csomag vaníliás
cukor, 1 tojássárga, 4 dl tej, 5
dkg liszt.
Elkészítés: A cukrot az olaj-
jal habosra verjük. Hozzáad-
juk a tojást, a répát, a diót és
a lisztet, és a többi összetevõt
is. Összekeverjük, és kikent
tepsiben 180 fokon kb. 45
perc alatt megsütjük. A krém-
hez 1 tojás sárgáját, 5 dkg va-
jat, 4 dl tejet, 5 dkg lisztet sû-
rûre fõzünk. Ha kihûlt, hoz-
zákeverjük a cukorral kike-
vert krémsajtot, és ezzel tölt-
jük meg és vonjuk be a tortát.
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A titkot nem megnyitni nehéz,
hanem bezárni. Azt gondol-
nánk, hogy nincs elzártabb
dolog a titoknál, pedig kevés
olyan dolog van a világon,
ami rövidebb életû, mint a leg-
több titok. Az ember szereti
felfedni a titkokat, lehetõleg a
másét, mert úgy gondolja,
hogy a nyilvánosságra került
titok hasznos és jó dolog. Ezért
aztán azon van, hogy a lehetõ

legtöbb titkot megfejtse és nyil-
vánosságra hozza. Ez alól per-
sze kivételek azok a titkok, ame-
lyeket õ maga õriz szívében.
Ezeket a titkokat viszont másva-
laki igyekszik feltárni. A titkok
keresése emberi kíváncsiságunk
és hiúságunk egyik legszembe-
szökõbb esete. Úgy gondoljuk,
méltatlan dolog, hogy mindent
ne tudjunk. A bölcs ember tud
titkot õrizni.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

A nyár beköszöntével legyen ön-
feledt, és élvezze az életet, mert er-
re most számtalan lehetõsége kí-
nálkozik. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Elérkezett a nyári napforduló, a
csillagászati nyár. Talán egy új
szerelem vagy partnerének ked-
vessége jelent most boldogságot.
Töretlen jókedve megmarad.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A nyár beköszöntével élvezheti az
élet napos oldalát. Úgy hangula-
tában, mint körülményeiben las-
sú, de kedvezõ változás kezdõdik.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

A Rákban folytatja égi útját a
Nap. Egyik ámulatból a másik-
ba eshet. Kitartó bírálói, kerék-
kötõi végre elismerik, hogy konst-
ruktív és talpraesett ember.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Szeretõje gondoskodik arról,
hogy a legrövidebb éjszakák is iz-
galmasak legyenek. Valami ke-
resztülhúzhatja számításait.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Az örök hûség a Szûz-jegyûnél
nem örökre szól. A nyári napfor-
duló felébreszti Önben a kíván-
csiságot. Új kalandokra, új isme-
retségekre vágyik.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A szép, hosszú nappalokon min-
denki lót-fut, ügyet intéz, bevásá-
rol. Lépjen ki a mókuskerékbõl,
kicsit rázza fel a házasságát,
szüksége van megújulásra, fris-
sességre.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Nem pilled el a melegtõl, vág az
esze, mint a borotva. Itt a vaká-
ció, utazzon el kikapcsolódni,
újítsa fel régi szerelmi kapcsola-
tát, gyermekét menedzselje.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Váratlan meglepetéseket hoz a
nyári napforduló. Napvilágra
kerülhet egy titka. Zûrös ügyeit
ráncba kellene szedni, és nem ad-
ni okot indulatos támadásokra.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Ma beköszönt a csillagászati
nyár. Anyagi helyzete kissé javul-
ni látszik, minden oka megvan
az optimizmusra. Szerelmi téren
lendületbe jön.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A mai az év leghosszabb nappa-
la. Munkájában örömét leli, és e
téren sikerekre számíthat. A sze-
relemben szép élmények várják.
ALAK (II. 20.–III. 20.)

A csillagászati nyár beköszönté-
vel boldogságra, szerelemre szá-
míthat. Ez az idõszak jelentõs
fordulópont lesz életében. 

Horoszkóp
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6.00 Tíz éve történt
6.20 Váltó (ism.)
6.30 Gazdakör
7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Kikötő (ism.)
9.25 Magyar elsők
9.50 Dunáról fúj a szél
9.55 Zorro 
(am. kaland sor.)
10.25 Marosvásárhely 
Fekete márciusa
11.30 Család-barát
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő
15.20 Térkép
15.45 Talpalatnyi zöld (ism.)
16.25 Utazás a Marsra
17.10 Kisenciklopédia
17.25 Második esély (sor.)
18.10 25. szélességi fok
Délre (sor.)
19.00 Híróra
19.35 Mese
20.00 Újrakezdés
(olasz sor.)

21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.25 Liliomfi (magyar
vígj., 1954)
23.15 Sporthírek
23.20 Váltó
23.35 Kikötő - Friss (ism.)
23.45 A szegénységről
három tételben
0.10 Koncertek az A38
hajón
1.10 Divathét (ism.)
1.45 Híradó (ism.)

DUNA TV, 21.25
Liliomfi

A magyar színjátszás hőskorát idéző történetben a vándor-
színész trupp éppen Balatonfüredre érkezik, ahol is Szilvay
professzor gyámleánya és a nevelőnő nyaral. Mariska és
Liliomfi, az ünnepelt színész, aki valójában Szilvay unoka-
öccse, minden előítélet ellenére egymásba szeretnek. Azt
sem tudják, hogy a professzor már rég egymásnak szánta
őket, bár találkozásukat nem is sejtette.

TV2, 22.20
Zsákutca

Közelgő esküvője érdekében és hogy saját hűtlenségére ne
derüljön fény, Eddie, a menő hirdetési ügynökség szakembe-
re segít tisztára mosni a cég főnökének fiát, akit nemi erő-
szakkal vádolnak. A hamis alibi mégsem menti meg sem őt,
sem az elkövető Anthonyt az áldozat, Angelina brutális
bosszújától. Eddie-t nem csak menyasszonya rúgja ki, ha-
nem a leendő após is a cégből.

m2, 0.10
Csungking expressz

Két rendőr rendhagyó kalandjai elevenednek meg a filmben.
Az egyik szakított a barátnőjével, és szerelmi bánatát azzal
próbálja enyhíteni, hogy lejárt szavatosságú ananászkonzer-
veket eszik. A másiknak is tönkrement a kapcsolata, de ő
megismerkedik egy lánnyal, aki egy étteremben felszolgáló-
nő. Mindezen események hátterében Hongkong sokszínű,
multikulturális nyüzsgését csodálhatjuk meg.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
5.50 1100 év Európa 
közepén
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
16.50 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Mexikó - Uruguay, vagy
Franciaország - Dél-afrikai
Köztársaság
18.55 Bűvölet (olasz sor.)
19.45 Bob, a mester 
(angol rajzf. sor.)
19.50 Thomas, a gőzmoz-
dony (angol anim. sor.)
20.10 Afrika gyöngyszeme

(portugál kaland sorozat)
21.00 Híradó este
21.25 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Nigéria - Koreai Köztársa-
ság, vagy Görögország 
- Argentína
23.25 McLeod lányai
(asztrál kaland sorozat)
0.10 Csungking expressz
(hongk. rom. dráma, 1994)
1.50 Záróra 
- Boldizsár Ildikó
2.40 Ez történt Ma reggel
(ism.)

7.00 Reggeli
Ébresztőshow
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
14.30 Fél kettő
Magazin 
a legjobb történetekkel
15.20 Istenek 
fegyverzete 2.: 
Kondor hadművelet 
(hongk. akció-vígj., 1991)
17.25 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg 
(mexikói tévéfilm sor.)
18.25 Mónika 
- A kibeszélőshow 
(talk show)
19.30 RTL Klub Híradó 
- Esti kiadás
20.05 Vacsoracsata 
- Gasztroreality
21.10 Fókusz
- Közszolgálati magazin
21.40 Barátok közt 
(magyar tévéfilm 
sorozat)
Közben. RTL-hírek
22.20 A mentalista
(amerikai krimisor.)
23.20 A Grace klinika
(amerikai sorozat)
Utána. RTL-híradó
0.20 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.55 Garázs-rock 
(auszt. vígj., 2002)
2.50 Reflektor

7.00 Babavilág
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka – TV2 regge-
li magazinműsora
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.10 Telekvíz  Telefonos
játék
11.35 Teleshop
12.35 Út a vadonba
(kan.-kínai kalandf.,
2008)
14.15 Kvízió  Telefonos
játék
15.45 Lassie amerikai-ka-
nadai sor.)
16.20 Capri - Az álmok
szigete (ol. sor.)
17.25 Bűbájos boszorkák
(amerikai sor.)
18.35 Joshi Bharat talk
show)
19.30 Tények
20.05 Monk - Flúgos nyo-
mozó (am. krimisor.)
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.20 Zsákutca német
krimi, 2006)
Közben. Kenósorsolás
0.35 A médium am. krim-
isor.)
1.35 Tények Este
2.05 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.55 Kísértések (magyar
filmdráma, 2002)
4.25 Babavilág (ism.)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.05 BBC Reporters
(ism.)
11.30 Ősök tere
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.05 Civil kaszinó
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó - Friss infor-
mációk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 BBC World Híradó
0.30 Zöld övezet - Kör-
nyezetvédelmi magazin
(ism.)

10.30 Smallville 11.20 Az
Elnöknő (amerikai sorozat)
12.10 Feleségcsere (is-
métlés) 13.00 Segítség,
szülő vagyok! (ismétlés)
14.00 A médium (sorozat)
16.00 Gyilkos számok (is-
métlés) 17.00 Ki ez a
lány? (sorozat) 18.00 Se-
gítség, szülő vagyok!
19.00 Feleségcsere 20.00
Jóbarátok (sorozat) 20.25
Egy kapcsolat szabályai
(sorozat) 21.25 Gyilkos
számok (sorozat) 22.20
Reklám-barátok (sorozat) 

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő Lu-
cian Lipovan műsora
12.10 Tenisz, Wimbledon
13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás
15.05 Tenisz, Wimbledon
(live) 17.00 Pontos sport-
idő (live) 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.05 Infor-
máció (live) Vali Moraru
műsora 20.05 Fogadás a
félelemmel 21.00
Sport.ro Hírek 22.00
Wrestling RAW 0.15
World Poker Tour   

9.45 Maria Mercedes
11.15 Predesztináltak
12.30 Mindörökké együtt
14.00 Ana két arca
(sorozat) 15.15 Otthoni re-
cept 15.30 Viktória
(sorozat) 16.30 A kötelék
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Mindörökké
együtt (sorozat) 19.30 Szí-
vek iskolája (sorozat)
20.30 Predesztináltak
(sorozat) 21.30 Analia má-
sik arca (sorozat) 22.30
Éjszakai történetek 23.30
India (sorozat)   

8.10 Halálos elszántság
(amerikai krimi) 10.00 Te-
levíziós vásárlás 13.05
Nincs kettő négy nélkül
(olasz vígjáték) 15.05 Vir-
tuális vagyonszerzők
(amerikai vígjáték) 17.05
A szellemváros rejtélye
(amerikai thriller) 18.45
Jack Hunter - A menny csil-
laga (amerikai kalandf.)
20.35 Cry Wolf (amerikai
thriller) 22.10 Vészjelek
(amerikai horror) 23.45
Fekete karácsony (ka-
nadai-amerikai horror) 

6.30 Orvosok (sorozat)
8.00 Adio, de szeretlek
10.00 Menyet anyának
(reality show) 12.30 Hí-
rek 13.15 Orvosok 14.45
Árulás a családban (soro-
zat) 16.30 Légy a házas-
társam (reality show)
18.45 A nap híre 19.00
Hírek 19.45 Menyet
anyának 20.30 Légy a há-
zastársam (reality show)
22.15 1001 éjszaka (tö-
rök sorozat) 0.00 Hazug-
ság és gyilkosság (ameri-
kai krimi)   

9.00 McLeod lányai
(sorozat) 10.00 Kisvárosi
gyilkosságok (sorozat)
12.00 Amy-nek ítélve
(sorozat) 13.00 Őrangyal
(amerikai sorozat) 14.00
Nash Bridges (sorozat)
15.00 Kisvárosi gyilkossá-
gok (sorozat) 17.00 A vá-
lasztás szabadsága (kan.
romantikus film) 19.00
Amy-nek ítélve (sor.) 20.00
Nash Bridges (sor.) 21.00
Őrangyal (am. sor.) 22.00
Titkos kötelék (amerikai
filmdráma, 2009)   

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Színészpalánták (sor.)

11.00 Srpski Ekran
11.25 Unser Bildschirm
11.55 Nappali - Közéleti
szórakoztató magazin
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Összefoglaló az eddigi cso-
portmérkőzésekről
16.30 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Mexikó - Uruguay vagy
Franciaország - Dél-afrikai
Köztársaság
19.10 Hírek
19.15 Pörög az élet! (sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.00 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság (élő)
Nigéria - Koreai Köztársa-
ság vagy Görögország - Ar-
gentína
23.40 Az Este - kedd
0.05 Prizma
0.20 Hírek
0.25 Sporthírek
0.30 Memento (ism.)

7.30 Az első órában
8.00 Ébresztő
9.00 FIFA 2010 
Labdarúgó 
világbajnokság
Spanyolország-Hon-
durasz
11.35 Szerelmes 
Don Juan (arg. sor.)
12.35 Apalota ékköve
(ism.)
13.45 FIFA 2010 
Labdarúgó világbajnokság
14.00 Hírek, Sport
14.25 Egyszerűen ízletes
(ism.)
14.30 Teleshopping
15.00 Különleges állatok
15.35 Krónika
16.35 FIFA 2010 Labda-
rúgó világbajnokság, info
16.50 FIFA 2010 
Labdarúgó 
világbajnokság
Franciaország-Dél-Afrika
Köztársaság
18.50 A palota ékköve
(dél-koreai sor.)
20.00 Hírek
20.45 Sport
21.10 FIFA 2010 
Labdarúgó 
világbajnokság, info
21.20 FIFA 2010 
Labdarúgó világbajnokság
Görögország-Argentina
23.30 FIFA 2010 Labda-
rúgó világbajnokság, 
stúdióbeszélgetés
0.00 Hírek

7.00 Pro Tv hírek, 
időjárásjelentés
Mi történik doktor úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Szegény ember, 
gazdag ember 
(sorozat)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsorozat)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.45 A tizedik királyság
(amerikai-angol-német 
kalandfilm, 2000)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
(szórakoztató műsor)
19.00 Pro Tv hírek, sport, 
időjárásjelentés
20.30 A bűn művészete
(am.-sp. krimi, 2004)
22.30 Pro Tv hírek, sport
23.00 Terminátor 
- Sarah Connor krónikái 
(amerikai filmsorozat)
0.00 A bűn művészete

(am.-sp. krimi, 2004)
(ism.)
2.00 Pro Tv hírek, sport
(ism.)

6.00 Híradó, Sport, 
Időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt 
Razvanal és Danival
10.00 Sajtószemle 
Mircea Badeaval
11.00 100% film –
kultúrális magazin 
(ism.)
12.00 Miami Vice 
(am. akció sorozat)
13.00 Híradó, Sport, 
Időjárásjelentés
14.00 Benny Hill 
(angol sorozat)
14.30 Mutassalak 
be a szüleimnek 
(ism.)
16.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
Madalin Ionescuval
19.00 Híradó, Sport, 
Időjárásjelentés
20.30 A panamai szabó
(amerikai-ír akciófilm,
2001)
23.00 Híradó, Sport
23.45 Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 A panamai szabó
(amerikai-ír akciófilm,
2001) 
(ism.)
3.00 Miami Vice 
(amerikai akció sorozat)
(ism.)
3.40 Közvetlen 
hozzáférés (ism.)

6.30 Micimackó 
(amerikai rajzfilm sorozat)
7.00 Kandikamera
7.30 Született feleségek
(amerikai vígj. sor.)
8.20 Sport Florentinával
9.00 Szakértők 
– talk show
10.00 Senki se tökéletes
(román vígjáték sor.)
10.30 Aida hercegnő
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Született 
feleségek 
(amerikai sor.)
15.00 Ruby Bridges
(amerikai filmdráma,
1998)
17.00 Szakértők 
– talk show
18.00 Hírek, 
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 A Dumbo 
hadművelet 
(amerikai kalandfilm,
1995)
22.30 Lököttek 
(román vígjáték sor.)
23.15 Halálos szívverés
(kanadai-amerikai akció-
film, 2002)
1.00 Hírek, Sport
2.00 Lököttek 
(román vígjáték sor.)
(ism.)

6.30 Autókereskedők 
- Lexus LS400
7.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB
8.00 Újjáépítők
9.00 Hogyan csinálják? 
- izzók/
zajcsillapítás/
zárak
9.30 Hogyan működik?
10.00 Piszkos munkák 
- A strucctenyésztő
11.00 Amcsi motorok
12.00 Hogyan működnek
a gépek?
13.00 A túlélés törvé-
nyei - Dél-Dakota
14.00 Ötödik sebesség
14.30 Végzetes 
másodpercek
15.30 Hogyan készült?
17.00 Állítólag 
- Repülőlecke
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 Trükkös tesók 
- Ripsaw forradalom
20.00 A túlélés törvé-
nyei - A Yukon-folyó
21.00 Hogyan készült?
22.00 Végzetes másod-
percek
22.30 A tenger gladiáto-
rai - Sodró hullámok
23.30 Amerikai favágók
0.30 Cella-napló - Indiana
1.30 A detonáció 
pillanatai
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Mindig optimistán
(ausztrál sor.) (ism.)
8.00 FIFA 2010, 
stúdióbeszélgetés
8.30 A világ városai (ism.)
9.00 Párizsi jóbarátok
(francia sor.)
10.00 Hírek
10.20 Találkozunk
11.30 Hírek, Sport
11.50 FIFA 2010 
Labdarúgó világbajnokság
Portugália-Korea Köztársa-
ság
13.45 Teleshopping
14.30 A parlamenti pártok
fóruma
15.00 Együtt Európában
16.00 Mindig optimistán
(ausztrál sor.)
17.00 Párizsi jóbarátok

(francia sor.)
18.00 Euronews híradó
18.15 A világ városai
18.45 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság, info
19.00 FIFA 2010 Labdarú-
gó világbajnokság
Spanyolország-Hondurasz
21.00 Balkáni szokások
22.00 Hírek
23.10 Herkules 
(am. kalandf., 2005)
0.40 FIFA 2010 összefoglaló

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Ta-
núim lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15
Magánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért sza-
vak 20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap
történetei 23.25 Esti beszélgetés   

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Észbontó, telefonos já-
ték 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben   

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni vál-
tás Filmajánló Filmzene Lemez és könyv téka 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Jelenlét 17.55 A nap hírei röviden   

KEDD
2010. június 22.

KOSSUTH RÁDIÓ

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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Röviden
Marosi Ádám 
aranyérmes

Marosi Ádám nyerte vasár-
nap a férfi öttusázók Világ-
kupa-döntõjét, Moszkvában.
A tavaly is gyõztes, világbaj-
noki címvédõ magyar ver-
senyzõ a viadal honlapja
alapján erõs közepes vívás-
sal kezdett, majd negyedik
lett úszásban, aztán hibátla-
nul ment végig a lovaspá-
lyán, ezzel három szám után
harmadik volt. A kombinált
számban aztán rendkívül
pontosan lõtt, ennek ered-
ményeként az utolsó kétezer
métert már az élen haladva
tette meg.

Elhunyt az NBA 
legmagasabb játékosa

Negyvenhét éves korában el-
hunyt Manute Bol, az észak-
amerikai profi kosárlabda-
bajnokság (NBA) történeté-
nek legmagasabb játéko-
sa. A 231 centire nõtt, szu-
dáni születésû sportembert
szombaton, az Egyesült Ál-
lamokban érte a halál. Az õt
kezelõ kórház nem adott ki
információt az okokról, de
sajtóértesülések szerint Bol
vese- és bõrbetegségben
szenvedett. Manute Bol
1985-tõl tíz évig szerepelt az
NBA-ben.

Elköszönt 
a cápák kapitánya

Húsz idény után bejelentet-
te visszavonulását pénteken
Rob Blake, az észak-ameri-
kai profi jégkorongligában
(NHL) szereplõ San Jose
Sharks csapatkapitánya. A
40 éves hátvéd 2002-ben
olimpiai, 1994-ben és 1997-
ben pedig világbajnok lett a
kanadai válogatottal, míg
2001-ben Stanley Kupát
nyert a Colorado Avalan-
che tagjaként. Összesen há-
rom olimpián és öt vb-n
szerepelt.

Három magyar arany

Jakabos Zsuzsanna kettõ,
Cseh László egy számban
diadalmaskodott az olaszor-
szági Pescarában 47. alka-
lommal kiírt Settecolli Kupa
elnevezésû nemzetközi úszó-
viadal pénteki napján. Jaka-
bos 200 méter pillangón
gyõzött , majd 400 méter ve-
gyesen sem talált legyõzõre.

Csehovi román bravúr
Kézilabda

Turós-Jakab László

A hazai 28-32 után Ro-
mánia férfi kézilabda-vá-

logatottja 37-32-re nyert
Oroszországban, és biztosí-
totta helyét a jövõ januári,
svédországi vb-re, ahol már
kvalifikációt lehet szerezni a
2012-es londoni olimpiára.

Csehovban óriásit csatá-
zott egymással a két gárda.
A vendég románok szinte
végig vezettek, szünetben 16-
13-ra, de bõven maradt izga-
lom a hajrára is. Az utolsó
percben két büntetõt is érté-
kesítettek a csapatok, Vasile
Stângã tanítványai pedig si-
keresen kivédték az utolsó
orosz támadást. 

A gyõztesek góljait
Csepreghi (8), ªania (7),
Novanc (5), Jurcã (4),
Ghionea (4), Florea (4),
Stamate (2), Fenici (2) és
Sabou szerezte, míg Filipov
egymaga 19 alkalommal zör-
gette meg a román hálót. 

Az oroszok a Szovjetunió
felbomlása után elõször ma-
radnak le a világbajnokság-
ról, miután 1993-ban és
1997-ben is nyerni tudtak.
Románia ismét vb-résztvevõ
miután 2009-ben is ott volt a
megmérettetésen.

Lapzártáig még három
visszavágó befejezõdött. Az
idegenbeli 15-31 után Hol-
landia 34-28-ra nyert Auszt-

ria ellen, de összesítésben
utóbbi jutott tovább. Továb-
bá: Csehország–Szerbia 25-
22 (az elsõ mérkõzésen 23-
27, a szerbek mennek a vb-
re) és Spanyolország–Portu-
gália 33-25 (27-26, az ibérek
a vb-résztvevõk). 

Lapzártánk után ért véget
a Magyarország–Szlovénia-
mérkõzés. A magyar fiúknak
csupán kétgólos elõnyt kellett
ledolgozniuk a kijutáshoz a
Szlovéniában elszenvedett
25-27-es vereség után. Továb-

bi meccsek: Litvánia–Norvé-
gia- (19-27), Görögország –
Németország- (20-25), Uk-
rajna–Szlovákia- (30-25) és
Svájc–Dánia- (27-32) mérkõ-
zéseket rendeztek. 

A 2011. január 13. és 31.
között, Svédország nyolc vá-
rosában zajló 22. világbaj-
nokság csoportbeosztását jú-
lius 9-án sorsolják ki Göte-
borgban. Franciaország cím-
védõként, Svédország pedig
házigazdaként tagja a vb me-
zõnyének, de biztos résztve-

võ már Lengyelország, Iz-
land, Horvátország, Japán,
Dél-Korea, Bahrein, Egyip-
tom, Tunézia, Algéria és
Ausztrália. 

A többi 12 helybõl Európa
9-et, az Amerikák pedig 3-at
kapnak. A göteborgi sorsolá-
son a 24 vb-résztvevõt négy,
hatos csoportba osztják, a
mérkõzéseknek Malmö,
Lund, Kristianstad, Göte-
borg, Skövde, Jönköping,
Linköping és Norrköping ad
majd otthont. 
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Moto GP

MTI

Talmácsi Gábor kiesett a
Moto2-es kategória teg-

napi versenyébõl a gyor-
saságimotoros-világbajnok-
ság ötödik futamán, a Brit
Nagydíjon, Silverstone-
ban. A futamot a második
helyrõl indult francia Jules
Cluzel nyerte. A magyar mo-
toros három körrel a zárás
elõtt adta fel a küzdelmet. „A
rajtom jó sikerült, minden tö-
kéletesen kijött az elsõ kör-
ben – nyilatkozott Talmácsi.
– Utána nem tudtam az él-

bolyra tapadni, a kanyarok-
ban küzdöttem a motorral.
Abraham mögött mentem jó
pár körön át, akinek a motor-
jából spriccelt az olaj, nem
láttam semmit. Aztán az
egyik kanyarban elment a
motorom eleje, és kicsúsz-
tam, így a sóderágyban fejez-
tem be a nagydíjat. nem ilyen
150. futamot képzeltem el, az
biztos.”

A Moto2-ben, a vb új kate-
góriájában a résztvevõk 600
köbcentis versenygépeken
köröznek. Ezeket egyformán
négyütemû Honda motorok-
kal szerelték fel, és Dunlop
abroncsokkal látták el. 

Federer–Nadal-harc Wimbledonban
Tenisz 

T. J. L.

Ma kezdõdik és július 4-
éig tart az idény harma-

dik tenisz Grand Slam-tor-
nája, a füves pályás wimble-
doni megmérettetés 124. ki-
írása. A legtöbben arra kí-
váncsiak, hogy folytatódik-e
Roger Federer parádés soro-
zata? Az amerikai példaké-
pe, Pete Sampras csúcsának
beállítását jelentõ hetedik
gyõzelmére törõ svájci kivá-
lóság elsõ számú kiemelt-
ként a kolumbiai Alejandro
Falla ellen kezd.

Hat éve Federer mindig
döntõbe jutott és csak 2008-

ban betlizett nagy vetélytár-
sa, a salakspecialista Rafael
Nadal ellenében. Tavaly
Andy Roddickot gyõzte le
óriási csatában a bázeli, a
döntõ szett eredménye 16-
14 volt. Most is az amerika-
it látják a legesélyesebbnek
arra, hogy megállítsa
Federert, még akkor is, ha
2004-ben és 2005-ben is
alulmaradt vele szemben a
wimbledoni fináléban. 

A másik titkos esélyes a
skót Andy Murray (4.), akitõl
a hazai szurkolók azt várják,
hogy az 1936-os, Fred J.
Perry-siker után ismét brit
gyõzelemmel örvendeztesse
meg õket. És természetesen
ott van Nadal is, aki tavaly

sérülés miatt volt kénytelen
kihagyni Wimbledont. A
spanyol játéka sokat javult
füvön, ezt bizonyítja, hogy
két kudarc (2006, 2007) után
két évvel ezelõtt meglepte
Federert. Egyedüli fõtáblás
románként Victor Hãnescu a
31. favorit, és elsõ ellenfele
orosz, Andrej Kuznyecov. 

A hölgyeknél a Williams
nõvérektõl, Serenától (1.) és
Venustól (2.) várják a kerek
egy évtizede tartó amerikai
uralom folytatását. Tíz éve
ugyanis Venus ötöt megnyert
nyolc döntõjébõl, húga, Sere-
na pedig háromszor járt siker-
rel az öt nekifutásból. Az oro-
szok és a szerbek mellett most
a belga visszatérõktõl, Justine

Henintõl és Kim Clijsterstõl
várják a bravúrt. Nõi címvé-
dõként és elsõ számú kiemelt-
ként, Serena Williams portu-
gál ellenféllel találkozik az el-
sõ körben, Michelle Larcher
De Britóval.    

Nem könnyû a románok
és a magyarok sorsolása
sem. Alexandra Dulgheru
(31.) a japán veterán Kimiko
Date Krumm-mal, Raluca
Olaru a francia Alize
Cornet-val, Sorana Cârstea a
cseh Petra Kvitovával,
Gallovits Edina pedig a sváj-
ci Bacsinszky Tímeával talál-
kozik az elsõ fordulóban.
Czink Melinda a lengyel
Agnieszka Radwanska (7.)
ellen kezd, Szávay Ágnes pe-

dig az orosz Jekatyerina
Makarova ellen. A nõi selej-
tezõkben három-három ro-
mán, illetve magyar játékos
indult, de Irina Begu és
Simona Halep, illetve Kap-
ros Anikó és Marosi Katalin
is elvérzett az elsõ körökben.
Egyedüli román feljutóként
Monica Niculescu az argen-
tin Gisela Dulkóval, egyedü-
li magyarként Arn Gréta pe-
dig az ukrán Katerina
Bondarenkóval (34.) játszik
az elsõ fordulóban. 

Az idei Wimbledon díj-
alapja 13,725 millió angol
font, 9,4 százalékkal na-
gyobb, mint a tavalyi, a két
egyéni gyõztes kereken egy-
millióval gazdagodik. 

A románok átlõtték magukat az orosz védelmen és kijutottak a svédországi vébére

Kiesett Talmácsi Gábor

Fotó: gsp.ro

Atlétika

Hírösszefoglaló

Eddig két aranyat szer-
zett a magyar és egyet a

román válogatott a szomba-
ton elkezdõdött budapesti
csapat atlétikai Európa-baj-
nokságban. Tegnap Orbán
Éva megnyerte a nõi kala-
pácsvetést. A fiatal dobó ki-
váló, 69,73 méteres ered-
ménnyel lett elsõ, s ezzel 12
pontot szerzett a napot a
pontverseny hatodik helyérõl
kezdõ magyar válogatottnak.
Papp Krisztina nagy bravúrt
végrehajtva a szombati 3000
m után tegnap 1500-on is
második helyen ért célba, s
ezzel a magyar válogatott
legeredményesebb pontszer-
zõje lett (22 pont). A román
versenyzõk közül tegnap
ezüstérmes lett hármas ug-
rásban Marian Oprea és ka-
lapácsvetésben Bianca Perie.
Az Európa-bajnokság elsõ
osztályának versenyei egyéb-
ként Pars Krisztián révén
magyar gyõzelemmel kez-
dõdtek a Puskás Stadionban
szombaton. A kalapácsvetõ
rögtön az elsõ sorozatban el-
ért, 77,83 méteres dobásával
megnyerte a számát, ezzel 12
pontot szerezve a magyar vá-
logatottnak. Az elsõ verseny-
napon a román Nicoleta
Grosu aranyérmet szerzett
diszkoszvetésben, Mirela
Lavric pedig ezüst érmet 800
méteres síkfutásban. 

Két magyar
aranyérem
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Röviden
Kovács Péter az Oltchim edzõje

Kovács Péter lett a román bajnok nõi kézi-
labda csapat, az Oltchim Râmnicu Vâlcea
új edzõje – számolt be Ioan Gavrilescu
klubelnök. A vâlceai vezetõ elmondta,
hogy hajlandók kifizetni a török szövetség
által kért tízezer eurót, így a magyar szak-
ember szerzõdése felbontható. A 323-szo-
ros magyar válogatott, vb-ezüstérmes átlö-
võ korábban a magyar nõi junior-válogatot-
tat, a Pick Szeged férfi és a Dunaferr nõi
csapatát is irányította, utóbb pedig a török
nõi válogatott szövetségi kapitánya volt. 

Megvédte címét a Lakers 

Tizenhatodik bajnoki aranygyûrûjét szerez-
te meg a Los Angeles Lakers az észak-ame-
rikai profi kosárlabdaligában (NBA), miu-
tán a négy gyõzelemig tartó finálé hetedik,
döntõ mérkõzésén 83-79-re verte a Boston
Celticset. Phil Jackson ötödik NBA-sikerét
pipálta ki a Lakersszel, a kaliforniai alaku-
lat vezetõedzõje azonban 11. aranygyûrû-
nél tart miután 1991 és 1998 között hatszor
nyert a Chicago Bullsszal. A döntõ legjobb-
jává választott Kobe Bryant ötödik alka-
lommal emelhette a magasba a Larry
O’Brienrõl elnevezett trófeát.

Nagytakarítás a Steauánál  

Robinson Zapata, Cosmin Vâtcã,
Alexandru Tudose, Ducu Ninu, Mihai
Onicaº és Eugen Baciu nem vesz részt a
labdarúgó élvonalbeli Steaua ausztriai
edzõtáborozásán. A dél-amerikai hálóõr
minden bizonnyal hazautazik, egyelõre
nem tudni, hogy Baciu hol folytatja, a töb-
biek pedig Târgu Jiuban „pandúrkodnak”
õsztõl. 

Larsson és Carew az MTK-nál 

A Nemzeti Sport szerint nemzetközi klasz-
szisokkal kíván erõsíteni a magyar labdarú-
gó bajnoki ezüstérmes Videoton. A fehér-
vári alakulat a svéd Henrik Larssonra és a
norvég John Carew-re vetett szemet. A 38
éves Larsson ingyen igazolható, Carew-ért
azonban fizetni kellene az angol Aston Vil-
lának. A fehérvári egyesület nem kommen-
tálta az NS hírét. 

Muster ismét ütõt ragad  

Tizenegy évvel utolsó profi mérkõzése után
visszatér Thomas Muster, az osztrákok
1995-ben Roland Garrost nyert teniszezõje.
A 42 esztendõs salakkirály a hírek szerint
június végén lép újra pályára egy 150 ezer
dollár összdíjazású Challenger-versenyen a
németországi Braunschweigben.

Magyar nõi kardezüst New Yorkban

Benkó Réka ezüstérmet nyert a nõi kardo-
zók New York-i Világkupa-versenyén. A
nemzetközi vívószövetség honlapja alapján
Benkó a fõtáblán 15-8-ra verte a venezuelai
Alejandra Benitezt, 15-12-re a német
Stefanie Kubissát, 15-11-re az amerikai
Monica Aksamitet, 15-14-re az ukrán Olga
Harlant, 15-12-re a francia Léonore Perrus-
t, végül 15-13-ra kikapott a kétszeres olim-
piai bajnok, vb-aranyérmes amerikai Mariel
Zagunistól. A 64-es táblára még két magyar
került fel: Nagy Orsolya 20., Varga Dóra
pedig 54. lett a 121 fõs mezõnyben.

Nõi vízilabda: 
magyar gyõzelem a németek ellen 

Utolsó, tegnapi mérkõzésén 15-13-ra verte
a németeket a magyar nõi vízilabda-válo-
gatott a Világliga európai 1-es csoportjának
második, messinai tornáján. Az már ko-
rábban eldõlt, hogy Petrovics Mátyás ala-
kulata a második helyen végez a csoport-
ban az oroszok mögött. Ez a két együttes
indulhat a San Diegó-i Szuperdöntõben,
melyre június 28-tól július 3-ig kerül sor a
nyolc legsikeresebben selejtezõ gárda rész-
vételével.

Hírösszefoglaló

Hatalmas meglepetésre 1-1-
es döntetlennel zárult tegnap

este a címvédõ olaszok és az új-
zélandiak mérkõzése a dél-afrikai
labdarúgó-világbajnokság F cso-
portjának második fordulójában.
Az óceániai gárda Smeltz révén
már a 7. percben vezetést szerzett,
Iaquinta azonban a 29.-ben 11-es-
bõl egyenlíteni tudott. Az F cso-
port korábbi, tegnap délutáni ösz-
szecsapásán Paraguay 2-0-ra ver-
te Szlovákiát: az alacsony színvo-
nalú mérkõzésen Vera a 28. perc-
ben szerzett vezetést, majd a haj-
rában, a 86. percben Riveros biz-
tosította be a gyõzelmet. Így a
dél-amerikai együttes már négy-
pontos, s közel áll a továbbjutás-
hoz, már csak azért is, mert az
utolsó körben az eddig két pontot
gyûjtött új-zélandiakkal találko-
zik. A szintén kétpontos olaszok

az utolsó helyezett Szlovákia el-
len zárják a csoportkört. Mindkét
mérkõzés csütörtökön lesz.

Fájó francia bukta

Nem a squadra azzura volt
azonban az egyetlen olyan to-
ronymagas esélyes, amely nem
váltotta be szurkolói reményeit a
hétvégi vébémeccseken. A sort
Franciaország nyitotta meg,
amely csütörtök este Mexikó vá-
logatottjával szemben maradt
alul: a közép-amerikai gárda cse-
reként beállt játékosainak góljai-
val nyert csütörtökön Franciaor-
szág ellen a dél-afrikai labdarúgó-
világbajnokság A csoportjának 2.
fordulós mérkõzésén. Mexikó
egyébként története során elõször
gyõzte le vb-összecsapáson euró-
pai riválisát. A mexikóiak góljait
a cserepadról beállt Hernandez és
Blanco szerezte, utóbbi büntetõ-
bõl talált be. Mint arról beszámol-
tunk, a csoport másik mérkõzé-
sén, szerdán este az uruguayiak 3-
0-ra verték a házigazda dél-afrikai
válogatottat.

Raymond Domenech, a fran-
cia labdarúgó-válogatott szövet-
ségi kapitánya csak kereste a sza-
vakat és a magyarázatot a Mexi-
kó elleni vereség okaira. „Nagy
csalódás ez a kudarc azok számá-
ra, akik hittek bennünk. Egy
meccsünk van hátra, és remény-
kedünk a csodában” - jegyezte

meg a hazájában szinte közutá-
latnak örvendõ szakember. A
L`Equipe címû francia lap szélhá-
mosoknak, imposztoroknak ne-
vezte a francia labdarúgó-váloga-
tott tagjait a vereség után. A töb-
bi francia lap is szánalmasnak
tartja a csapat dél-afrikai szerep-
lését. A két meccs után egy pont-
tal és rúgott gól nélkül álló együt-
tes a házigazda ellen lép pályára
a záró csoportkörben, s továbbju-
tásához már a gyõzelem sem biz-
tos, hogy elég, Uruguay és Mexi-
kó döntetlenje ugyanis biztos ki-
esést jelentene Evráéknak.

Az angolok is haloványak

Értetlenül nyilatkozott Fabio
Capello szövetségi kapitány, miu-
tán a vb egyik esélyesének tartott
angolok az amerikaiak után az al-
gériaiakkal is döntetlent (0-0) ját-
szottak pénteken a C csoport 2.

fordulójában. „Jó teljesítményt
vártam, nem azt kaptam. Teljesen
máshogy alakult a meccs, mint
ahogy elképzeltem, és fogalmam
sincs, hogy miért” – kesergett az
olasz mester, aki aznap ünnepelte
64. születésnapját. Arra a kérdés-
re, hogy az eddig szerzett két
ponttal elszálltak-e a továbbjutási
remények, Capello csak annyit
mondott: errõl még korai beszél-
ni. A formán kívül játszó Wayne
Rooneyról hozzáfûzte, hogy nem
ismert rá. A Manchester United
csatára egyébként felettébb bosz-
szúsnak tûnt, amikor a lefújás
után az angol tábor kifütyülte
kedvenceit. „Jó látni ezeket a hû-
séges szurkolókat” – mondta gú-
nyosan az egyik kamerába

Az amerikai válogatott eköz-
ben kétgólos hátrányt ledolgozva
pénteken 2-2-es döntetlent ját-
szott a szlovén csapattal a dél-afri-
kai labdarúgó-világbajnokság C
csoportjának 2. fordulójában. A
szlovének az elsõ félidõben Birsa
távoli lövésével szereztek veze-
tést, majd a 42. percben Ljubi-
jankic egy kontra végén növelte
az elõnyt. A fordulást követõen
Donovan hatalmas góllal szépí-
tett, majd a 82. percben egy lefe-
jelt labdát a szövetségi kapitány
fia, Michael Bradley bombázott a
hálóba. A szlovének óriási lehetõ-
séget szalasztottak el: gyõzelem
esetén elsõként biztosították vol-
na be helyüket a 16 között.

Német kijózanodás 

Az eddigi diadalmi mámort a
dél-afrikai labdarúgó-világbaj-
nokságon Szerbia ellen elszenve-
dett vereség után egy csapásra a
kijózanodás váltotta fel Németor-
szágban. Az ausztrálok elleni ki-
váló játékot a második forduló-
ban már nem sikerült megismé-
telni, igaz, a mostani ellenfél,
Szerbia egészen más súlycsoport-
ban volt. Az elsõ fordulóban még
Ghánával szemben alulmaradt
szerbek 1-0-ra legyõzték a német
csapatot a D csoport 2. fordulójá-
ban, pénteken. A német váloga-
tott utoljára az 1986-os világbaj-
nokságon kapott ki csoportmér-
kõzésen, akkor a dánoktól 2-0-ra.

Ugyancsak a D csoportban az
elsõ mérkõzésén gyõztes ghánai
válogatott 1-1-es döntetlent ját-
szott szombaton a találkozó nagy
részében emberhátrányban küz-

dõ ausztrálokkal a dél-afrikai lab-
darúgó-világbajnokság D cso-
portjának második fordulójában.
Az utolsó fordulót szerdán ren-

dezik ebben a négyesben, a ghá-
naiak a németekkel, az ausztrálok
a szerbekkel csapnak össze – a to-
vábbjutás kérdése még nyitott.

Menetelnek a hollandok

Miközben az esélyesek sorra
szerepelnek le Dél-Afrikában, a
holland válogatott viszont folytat-
ja menetelését: Bert van Marwijk
csapata 1-0-ra nyert szombaton a
japánok ellen Durbanben, a dél-
afrikai labdarúgó-világbajnokság

E csoportjának második forduló-
jában. A szinte eseménytelen elsõ
játékrész után az 53. percben
Wesley Sneijder szerzett vezetést
a nagy fölényben játszó narancs-
mezeseknek, s az elõnyt egészen
a lefújásig meg is õrizte, így egy-
elõre százszázalékos. 

Eközben ugyanabban az E cso-
portban a dán válogatott 2-1-re
nyert szombaton Kamerun csa-
pata ellen. Bár védelmi hibát kö-
vetõen Samuel Eto`o révén a ka-
meruniak jutottak elõnyhöz a 10.
percben, a dánok egy remek kont-
ratámadás végén Nicklas Bendt-
ner jóvoltából egyenlítettek a 33.
percben, majd a 61. percben Den-
nis Rommedahl is betalált. A dá-
nok gyõzelmével a hatpontos hol-
landok – elsõként – ott vannak a
nyolcaddöntõben, a kameruniak
pedig biztosan nem kerülnek oda.
Az utolsó fordulót csütörtökön

rendezik ebben a négyesben, a
dánok az ugyancsak három pont-
tal álló japánokkal mérkõznek a
másik továbbjutó helyért, a két-
szer vesztes kameruniak pedig a
hollandokkal játszanak.

Javíthatnak a spanyolok 
és a portugálok

Az elsõ forduló két gyõztese,
Svájc és Chile, valamint két vesz-
tese, Spanyolország és Honduras
csap össze egymással ma a dél-
afrikai labdarúgó-világbajnokság
H csoportjának második körében.
Svájc és Chile egyaránt 1-0-ra
nyert a nyitófordulóban, s egy
újabb siker akár a nyolcaddöntõs
folytatás lehetõségét is jelentheti a
két csapat számára. Az Ottmar
Hitzfeld irányította európai gárda
talán az elsõ kör legnagyobb meg-
lepetését szolgáltatta azzal, hogy
megverte az Eb-címvédõ spanyo-
lokat. Az elõzetesen a vb egyik fa-
voritjának kikiáltott, s vereségével
sokaknak nagy csalódást okozott
spanyol válogatott javítani akar
Honduras ellen, a célja egyértel-
mûen a három pont begyûjtése.

A G csoport 2. fordulójában a
FIFA világranglistáján harmadik
Portugália a rangsorban 105. Ko-
reai NDK csapatával találkozik
ma. A portugálok az elefánt-
csontpartiak elleni gól nélküli
mérkõzéssel kezdtek, s most min-
denképpen gyõzni akarnak, az
utolsó körben ugyanis a brazilok-
kal találkoznak. A brazilok azon-
ban még ezt megelõzõen – tegnap
esti lapzártánk után – az elefántc-
sontpartiakkal találkozott a G
csoport második fordulójában. 

A nagycsapatok játé-
kosai a nehéz bajnok-
ságok után nem pihen-
ték ki a nagy fizikai és
pszichikai megterhe-
lést, ezért a sok bukdá-
csolás – magyarázta la-
punknak Jenei Imre
futballedzõ, a bukares-
ti Steauát 1986-ban
Bajnokcsapatok Euró-
pa Kupája (BEK)-
gyõzelemig vezetõ szakember a
sztárcsapatok sorozatos elbuká-
sát a dél-afrikai világbajnoksá-
gon. Mint Jenei az ÚMSZ-nek
kifejtette, éppen azok a csapa-
tok szerepelnek gyengén a VB

elején, amelyeknek
nehéz hazai bajnoksá-
gaik annak: Spanyol-
ország, Olaszország,
Anglia. Ami Francia-
országot illeti, Jenei
szerint mindehhez
hozzájárulnak a belsõ
feszültségek is, ame-
lyek a csapatot fes-
zítik. „Az a nagycsa-
pat tud majd kilábalni

hamar ebbõl a gödörbõl,
amelynek az edzõje regenerálni
képes játékosait a csoportbeli
mérkõzések után. Csakhogy
odáig elõbb el kell jutni” – som-
mázott a szakember.

Szakmai szemmel – Jenei Imre

Az olaszok (kék mezben) a paraguayiak után az új-zélandi gárdát is képtelenek voltak legyõzni Fotó: Agerpres

Dél-afrikai csillaghullás 
Sorra szerepelnek le a nagycsapatok a labdarúgó-világbajnokságon
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